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Rezerwiści
(m.) Pojęcie ,,rezerwisty" jest stosun

kowo młode. Liczy bowiem ledwie 127

lat. Przed wojnami napoleońskiemi, a

właściwie przed bitwą pod Jeną było nie
znane. W roku tym Napoleon rozgromił
Prusy, by, przeciągnąwszy przez całe

dzisiejsze Niemcy, ruszyć przez Poznań

do Warszawy i stworzyć tu Księstwo.

Pobitym Prusom postawił Napoleon w

pokoju w Tylży ten sam warunek, który
w r. 1919 postawiono Niemcom: armja
pruska została liczebnie ograniczona.
Wtedy wpadłpruskigenerałScharnhorst
na pomysł: żołnierz służyć będzie w sze
regach czas krótki, kilka łat zaledwie —

dotychczas służył dożywotnio — a po
tem przejdzie do... rezerwy. W ten spo
sób w społeczeństwie nagromadzi się co
raz większy rezerwoar sił wyćwiczo
nych... Pomysł ten'Scharnhorsta, utwo
rzenia rezerw, stał się przełomowy dla

wojskowości wogóle. Powstała zeń kon
cepcja powszechnej służby wojskowej,
zamiast dotychczasowych systemów
wojsk werbunkowych i zaciężnych, za
miast rekrutacji na całe życie.

Ewolucja 'XIX stulecia przyznała ra
cję pomysłowi Scharnhorsta. System po
wszechnej służby wojskowej przyjął się
w całym niemal świecie. Następstwem
tego systemu były coraz potężniejsze re

zerwy. W miarę upływu czasu coraz też

krócej przebywał żołnierz w koszarach,
w służbie czynnej. Z 5 lat zeszedł na 3,

potem na 2, wreszcie na kilkanaście mie

sięcy.
I tak też jest obecnie. Ale jednocze

śnie znaczenie rezerw wzrosło ogromnie.
Współczesne warunki socjalne i eko

nomiczne — tłumaczył 2000 delegatom
Związku Rezerwistów, reprezentujących
250.000 byłych wojskowych, pierwszy
dowódca Pierwszej Kompanji Kadrowej
Legjonów i obecny pierwszy wicemini
ster spraw wojskowych gen. Kasprzycki
— narzuciły krótki okres służby wojsko
wej w czasie pokojowym, okres tak krót
ki, że zaledwie wystarcza na opanowanie
rzemiosła wojennego. Na wysiłek urabia

nia ducha żołnierza polskiego czasu jest
zbyt mało. To też praca nad przyszłą o-

broną kraju jest rzeczą ważną i praca ta

ustać nie może i trzeba rozwijać warto
ści moralne żołnierza-obywatela.

Ostatni zjazd polskich rezerwistów,

który odbył się w stolicy państwa w 20-

iecie wybuchu wojny, a zarazem 20-lecie

wskrzeszenia w Legjonach siły zbrojnej
polskiej, był wyrazem bardzo podnio
słych manifestacyj. Kulminowały one w

uroczystym akcie ślubowania na wier
ność Twórcy Niepodległości.

— Jak niegdyśprzodkowie nasi— ślu
bowali rezerwiści — husarze ipancerni ry

~erze, wodzom swym ihetmanom wier
ni byli, tak my, rezerwiści, Wodzowi na
szemu, Marszałkowi Józefowi Piłsudskie
mu, do końca naszych żywotów wierni

będziemy!
Jakie zadanie mają do spełnienia re

zerwiści? Bardzo głęboko ujął to przed
stawiciel rządu, minister spraw wewnę
trznych, a równocześnie jeden z wetera
nów walk niepodległościowych i prezes

Związku Rezerwistów, Marjan Kościał-

kowski.

,,W armji czynnej — tłumaczył on —

służyliście bezinteresownie honorowiPol
ski... teraz w szeregach Związku Rezer
wistów macie przedłużyć tę służbę w co
dziennym szarym dniu pracy, a przerwać
ją może jedynie śmierć'*.

Jakże trafne, a zarazem wyczerpujące
w swej zwięzłości jest to określenie!

,,Przedłużyć służbę w codziennym sza
rym dniu pracy..." O to, i nic innego
przecież chodzi. O to, aby były wojsko
wy, stając na posterunku pracy zawodo
wej, czy to jako rolnik czy robotnik, ku
picie czy rzemieślnik, czy urzędnik, prze
dłużał w ,,codziennym szarym dniu pra
cy*-' tę szczytną służbę f'1” mey Ojczy

zny, jaką pełnił, nosząc karabin na ra
mieniu ibagnet u boku. Aby stale i za
wsze czuł się żołnierzem, a więc ryce
rzem niepodległości i szermierzem wol
ności Polski.

250.000 rezerwistów złożyło takie ślu

by. Stanęło karnie u boku Józefa Piłsud
skiego jako wodza narodu i organizatora
państwa. Była to manifestacja podniosła
i krzepiica ducha.

Hindenburg poważnie zaniemógł
Żsfciu prezydenta Hseszy niebezpieczeństwa

Berlin, 1.8 .(PAT). ZNeudeok w Prusach

Wschodnich, rezydencji letniej prezydenta
Rzeszy Hindeiniburga donoszą, że w ciągu
05113(1116)nocy stan zdrowia prezydenta zna
cznie się,pogorszył.

Wydany w południe komunikat zazna
cza, że sędziwy wiek prezy
denta uzasadnia poważne o-

bawy.
Feldmarszałek Hindenburg liczy 87 lat.

Od dł'uższego już czasu choruje na z a p a-

lenie pęcherza. Ostatnio stan

zdrowia prezydenta znacznie się poprawił,
a samopoczu'cie było na tyle dobre, że wczo

raj jeszcze odbierał on sprawozdanie o sy
tuacji politycznej. W Neudeck przebywają
lekarze, sprowadzeni z Berlina.

Berlin, i. 8 .(PAT). O godz. 13,15wyda
no pierwszy komunikat o stanie zdrowia

feldmarszałka Hindenburga, podpisanych
przez czterech doktorów, ordynujących
przy jego łóżku z prof. Sauerbruchem z

Berlina na czele. Komunikat ten nie zawiera

żadnych szczególnych danych, informuje
jednak, że puls prezydenta jest silnię przy
spieszony, a temperatura normalna.

Paryż, 1. 8 . (PAT). Agencja Hava-

s,a podaje pewne szczegóły, dotyczące

nastrojów, panujących w Neudedk W

związ'ku z chorobą prezydenta Hiniden*

burga. W pałacu, gdzie mieszka feldmar
szałek panuje zupełna cisza. Służba chodzi

po pokojach na palcach. Mówi się jedynie
głosem przyciszonym. U łoża chorego pre
zydenta Rzeszy czuwają czterej lekarze. W

pałacu przebywa również pułk. Oskar von

Hindenburg, syn feldmarszałka.

Po porannej konsultacji doktorzy o-

świadczyli, że stan chorego lekko się po
leps'zył. Niektórzy z doktorów, są zdania,
że i tym razem zdrowa natura feldmarszałka

przezwycięży ostry kryzys.

Mordercy ś. p. kanclerza Dollfussa
zawiśli na szubienicy

Wiedeń, 1. 8 . (PAT). Wczoraj o

godz. 13,35 sąd wojskowy 'Wydał wy*
rok w sprawie o morderstwo ś.p. karu
clerza Dollfussa, skazujący obu oskars

żonych Planetła i Hołzwebera na karę
śmierci przez powieszenie.

Wiedeń, 1. 8 . (PAT). Obaj zasą
dzeni o zamordowanie kanclerza DolL
fussa Planetta i Holzweber zostali
straceni o godz. 16 mis
nut35.

Pierwszy został powieszony Holzs
weber, drugi Planetta. Skazańcy w

ostatniej chwili zachowywali się spo*
kojnie. Przed śmiercią obaj wznieśli

okrzyk ..Hei1Hi11er!"
Jeszcze na rozprawie Planetta o*

świadczył, że nie jest tchórzliwym
mordercą i że nie miał istotnego za*
miaru zabijania kanclerza Dollfussa.
Jako człowiek ubolewa nad swoim

czynem i prosi małżonkę

kanclerza Dollfussi o

przebaczenie. H olzw eber o*

świadczył, że nie przypuszczał, iż doj*
dzie do rozlewu krwi. Spodziewał się,
że za zamachowcami przybędzie do

urzędu kanclerskiego Rintelen. Dzia*
łał z miłości do oj czy z*

ny.
Wiedeń. 1. 8 . (PAT). Naoczni

świadkowie egzekucji morderców ś.

p. kanclerza Dollfussa opowiadają, że
skazańcom pozwolono się pożegnać
z żonami, poczem przyjęli oni pocie*
chę religijną każdy od duchownego
swojego wyznania. Planetta był ka
tolikiem a Holzweber protestantem.
Pierwszy zawisł Holzweber. Śmierć
nastąpiła po 12 minutach.

Testam ent ncjlitMszny Dollfussa
Paryż, 1. 8 . (PAT). ,,Intrasigeant" do

nosi z Wiednia, że znaleziono testament po
lityczny kanclerza Dollfussa. W dokumencie

tym mającym pierw szorzędne znaczenie dla

obecnej sytuacji politycznej w Austrji, kanc

Ierz wskazuje swoich następców na wypadek
swojej śmierci mianowicie przewiduje jako
przywódcę politycznego Schuschnigga, a jako
przywódcę wojskowego księcia Stahrenberga,

Aresztowanie naczelnego redak
tora ,,Neues Wiener Journal'
Wiedeń, 1. 8. (PAT). Aresztowano tu m

czelnego redaktora ,,Neues Wiener Journal** dr

Nagelstocka, który byi doradcą byłego posła
austrjackiego w Rzymie von Rintelena. W

mieszkaniu Nagelstocka przeprowadzono rewi

zje przyczem znaleziono obszerną korespon
dencję z Rintelenem i byłym posłem narodo-

wo-socjalłstycznym Schattenfroh.

Pani Dollfussowa w Riccione
Rzym, 1. 8. (PAT). Małżonka śp. kancle

rza Dollfussa przybyła do Riccione prosto *

Wiednia w towarz. funkcjonar. austrjackich.
Panią Dolifussową powitała w Riccione pani
Rachela MussoHni w towarzystwie dwojga
dzieci kanclerza Dollfussa, które przebywały
cały czas w Riccione. Wieczorem ma przybyć
do Riccione premjer Mussolini.

Wśrodę lub czwartek
Austrja udzieliagrementPapenowi

Berlin, 1. 8. (PAT). Jak donosi niemieckie

biuro inform., l dobrze poinformowanych źródeł

rząd austrjacki udzieli agrement von Pafpeno-
wi w bieżącym tygodniu w środę lub w* czwar
tek

W calei Austrii panuje spokój
Uczestnicy zamachu stanu internowani feeda w obozach koncentracyjnych

Wiedeń, 1. 8 . (PAT). Nadzwyczajna Rada Ministrów, która obradowała pod prze

wodnictwem kanclerza dr. Schuschnigga, wysłuchała sprawozdań sekretarzy stanu dla obro

ny krajowej i dla bezpieczeństwa publicznego i stwierdziła z zadowoleniem, że w CAŁEJ

AUSTRJI PANUJE ZUPEŁNY SPOKÓJ, oraz, że ostatnie wysiłki powstańców, mające
zresztą loka'ne znaczenie, zostały stłumione.

Nrsteonie Rada Ministrów uchwaliła usta wę, wedle której uczestnicy zamachu będą
internowani w obozach koncentracyjnych zrobotami przymusowemi, nadto zarządzona

będzie konfiskata majątków wszystkich uczestników buntu. Dalej Rada Ministrów uchwa

liła powierzyć generalnemu prokuratorowiWintersteinowi przeprowadzenie specjalnych
dochodzeń w sprawie zajść 25 lipca w Wiedniu,celem ogłoszenia rezultatu tych dochodzeń.

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Ostatnie gniazda narodowych socjalistów w Karyntji zostały
wczoraj przez wojsko i Heimwerę rozbite. Mianowicie w pobliżu Lawamuend nad granicą
jugosłowiańską na górze Rabenstein usypał szańce oddział narodowych socjalistów, zło

żony z 300 łudzi. Wojska austrjackie nie mogły uczynić użytku z brani palu z obawy,
że pociski trafiać by mogły w jugosłowiańskich strażników celnych i żołnierzy jugosło
wiańskich, stojących nad granicą. Musiano wtedy przeprowadzić rokowania dyplomatycz
ne z Białogrodem, by skłonić władze jugosłowiańskie do czasowego wycofania żołnierzy z

nad granicy. ,,Neue Freie Presse** podkreśla, że ludność graniczna po stronie jugosłowiań

skiej sympatyzowała z powstańcami i dostarczała im żywności. Powstańcy osaczeni ze

wszystkich stron zdecydowali się wczoraj przejść' granicę jugosłowiańską i złożyć broń.

Hitler1
Kompromitujący okrzyk 20 urzędników w austriackim urzędzie kanclerskim

W ied eń, 1. 8 . (PAT). , .Reichspost" donosi, że ee 130-tu urzędników urzędu kanclerskiego,
aresztowanych przez spiskowców w dniu 25-go lipca ckolo 20 podniosło ręce z okrzykiem
,,HeiI Hitler", kiedy przywódca spisku im doniósł, że Rinteien objął rządy i że za pół godzi
ny zjawi się w urzędzie kanclerskim. Dziennik, przytaczając to doniesienie, domaga się ogło
szenia listy owych urzędników.

IWA7 UfYHAUIIiłfYWA OZIE^ POMORSKI - GAZETA MORSKA - DZKN GRUDZIĄDZKI - GAZETA GOAKSK
m 'XL WTUflKWUWft: PZKEW TCZEWSKI - PZIEK KUJAWSKI - GAZETA MOGIŁEWSKA : - : - ; - 8 - s -



a CZWARTEK, DNIA 2 SIERPNIA 1934 R.

Sukces polskie! polityki !?attyckłei
Prasa niemiecka o wisysia w i n .

Becka w Tallinie i w Rx?sl*e

Berlin, 1. 8. (PAT). Dziennik1 niemieckie

ogłaszają szereg artykułów, komentujących
podróż p. ministra spraw zagr. Becka do Tal
lina i Rygi. Artykuły w tej sprawie

ukazały s:ę w ,,Voelkischer Beobachter",

,,Borsen Zeitung" oraz ,,Berliner Tageblat"
i ,,Essener National Zeitung". Wszyst
kie artykuły stwierdzają sukces polskiej poli
tyki bałtyckiej, podkreślając na tle doniesień

z. Tallina ! Rygi zbieżność poglądów w spra

wie polityki zagranicznej między Polską, Esto

nją i Łotwą. Jednocześnie pisma zajmują tak

jak poprzednio stanowisko nieprzychylne w

sprawie projektu paktów wzajemnej pomocy.

Ksąsa PsepiliSeij dsięksije
E^U5Soliniemu

Rzym, 1. 8. (PAT). Premjer M-ussolini przy
jął wczoraj ambasadora R. P. Wysockiego, któ
ry imieniem rządu polskiego O'raz komitetu po
mo'cy dla powodzian podziękował M-ussoIiniemu

za hojny dar, złożony przez szefa rządu wło
skiego na rzecz powodzian w Polsce.

Gdańsk nu przededniu wy!?o?6w
do ,,Vsiksta!!i"?

(o) Policja gdańska otrzymała od Senatu

polecenie przejrzenia i poprawienia w jak naj
krótszym terminie list wyborczych. Pewne ko
ła polityczne wyciągają z tego wniosek, że w

najbliższym czasie oczek'wąć należy rozwiąza
nia obecnego ,,Vol'kstagu'' i przeprowadzenia
nowych wyborów.

Ngnety z podoiaezną

(o) Warszawa, 1. 8. (T. wl.) W Dzienniku

Ustaw, z dnia 31 lipca ogłoszone zostało rozpo
rządzenie Ministerstwa Skarbu o wypuszczeni
monet po 5 i 10 zl z podobizną Marszalka Pił

sudskiego, Nowe monety bite będą przez men
nicę pańs'twową w ciągu sierpnia i września.

Spadek bezrobocia
Warszawa, 1. 8. (PAT), Liczba bezrobotnych,

zarejestrowanych w biurach pośrednictwa pracy

Funduszu Bezrobocia na terenie całego państwa
wynosił* na dzień 28 lipca br. 296.021 osób, co

stenowi spadek bezrobocia w stosunku do ty
godnia poprzedniego o 2.052 osoby.

Lotnicy sowieccy
zwiedzili Centrum Wyszkolenia

Lotniczego

Warszawa, 1, 8. (PAT). Wczoraj rano lotni

cy sowieccy wystartowali do Dęblina, gdzie
zwiedzili Centrum Wyszkolenia Lotniczego,

Powrót lo'tników do Warszawy nastąpił
wczoraj o godz, 16-te-j.

Pól miliona złotych dia inwalidów
wojennych pozbawionych rent

(o) Warszawa, 1. 8. (tel. wł.). Dowiadujemy
się, że Rada Ministrów postanowiła podwyższyć
kredyt w budżecie Ministerstwa Opieki Społe
cznej, w rozdziale o opiece nad inwalidami wo-

jennemi, o 500 tysięcy zł. na pomoc dla inwali
dów wojennych. K redyt ten użyty 'będzie na wy

płacenie zapomóg wdowom i inwali'dom wojen
nym, którzy od 1 kwietnia zostali pozbawieni
renty.

Limanowa —Nowy Sącz
Otwarcie komunikacji kolejowej

Warszawa, 1, 8. (PAT). Dn. 30 bm. została

otwarta komunikacja bezpośrednia między Li
manową a Nowym Sączem na linji Kraków—

Chabówka—Newy Sącz—Krynica,

Zwyika cen zbóż
na giełdach w Warszawie

iw Poznaniu

Warszawa, 1. 8. (PAT). Na giełdach zbożo
wych warszawskiej i poznańskiej w dalszym
ciągu trwa tendencja mocniejsza dla zbóż i ioh

przetworów. Na giełdzie warszawskiej noto
wano wczoraj en. in. za 100 kg w złotych żyto
stare i nowe 16,50-17,00, onegdaj 16,00 do

16,50; pszenica jednoli'te 23,00 do 23,50; pod
cza's gdy onegdaj 22,50 do 23,00; pszenica zbie
rana 22,50 do 23,00, onegdaj zaś 22,00 do 22,50;
owieis jednoli'ty 17,50 do 18,00 onegdaj 17,00 do

17,50.
Z obecnej zwyżki cen trudno jeszcze wycią

gać daleko idące wnio'ski, zważywszy, że n.a

zwyżkę tę wpłynęła nie tylko perspektywa słab
szych zbiorów w kraju i zagranicą, lecz również

dezorganizac'ja podaży wsku-tek powodzi oraz

niesprzyjającej zbiorom pogody.

3 Polaków zasypanych zwalam
rudy w kopalni w Mstzu

Paryż, 1. 8. (PAT), ,,E-cho de Par s" donosi

z Metzu, że w kopal'ni rudy żelaznej w Ange-
villers obsuwająca się ściana podziemnej ga-

1orjŁzasypała 4 górników, między którym: było
3 Polaków. Oddziałom ratunkowym udało się

wydobyć z pod gruzów jednego z górników,
który jedna'k zmarł w szpitalu, trzej pozostali
zasypa-ni, ir tanowicie Polacy S'tanisła'w Talis,
Stanisław Hernes i Stanisław Klimczyk dotych
czas nie zostali wydobyci

Praw a ludności polskiej w Gdańsku
nie mogą byś naruszoui

Podpisanie paktu poisko-gdańskiego
W czasie od dn. 20 do 30 bm. odbywały

się w G'dańsku rozmowy między delegacją
polską i delegacją gdańską w sprawie za
stosowania ordynacji pracy o-raz rozporzą
dzeń senatu o obowiązku służby pracy do

pol-skiej części ludności Gdańska.

Delegacja polska pod'niosła zastrzeżenia

przeciw'ko różnym pos-tanowieniom nowych
roz'porządzeń ipoczyniła ze swej strony pro

pozycje, zmierzające do zabezpieczenia in
te-resów polskiej części ludności Gdańska.

W dalszym ciągu rozmów stwierdzono,
że prawo zagwarantowane polskiej części
ludności w Gdańsku w obowiązujących u-

mowach i kons'tytucji gdańskiej nie może

przynieść uszczerbku na skutek wprowa
dzenia wspomnianych rozporządzeń.

W wyniku rokowań po'dpisano pakt, w

którym zanotowano szereg punktów iprze
widziano pewne zarządzenia ce'lem zabez

pieczenia uzgodnionych poglądów.

Atak 100 sam olotów na Łódź
Dwudniowe ćwiczenia sprawności wojska i karności ludności

(o) Łódź, 1. 8, (tel, wł,). Przez ostatnie dwa

dni Łódź była terenem ćwiczeń lotniczych, pole
'gających na atakowaniu przez eskadry wo-jsko
we tego wielkiego miasta.

Ćwiczenia poza celami ściśle wojskowemi,
miały za zadanie pouczenie ludności jak się za
chowywać w razie rzeczywistego ataku. Ponad
to ćwiczenia miały być spraw-dzianem, jak zo
staną wykonane zarządzenia władz.

Na sygnał syren fabrycznych i dzwo-nów ko

ścielnych natychmiast pogasły światła w całem

mieście, opustoszały ulice. Ciszę, jaka zapano
wała nad miastem, przerywał tylko warkot sa
molotów, ścigany światłami reflektorów.

Ćwiczenia zostały podzielone na trzy czę
ści, W nocy z 30 na 31 bm, nastąpił najazd es

kadr nieprzyjacielskich, który miał spowodo
wać ukrycie się miasta w ciemnościach. Druga
część ćwiczeń polegała na wykonaniu dzienne
go ataku na Łódź, co odbyło się wczoraj p-rzed
południem . Nad miastem przelatywało kilka
dziesiąt samolotów niszczycielskich, które sta
czały fikcyjne walki z eskadrami samolotów my
'śliwskich. Trzecia część ćwiczeń odbyła się no
cy dzisiejszej i polegała na ataku stu samolotów

na miasto, bronione przez artylerję przeciwlot
niczą i samoloty.

Ćwiczenia wykazały nietylko sprawność na
szych lotników, ale również i ludności Łodzi,
która całkowicie podporządkowała się zarzą
dzeniom władz i sprawnie je wyk'onywała, nie

stwarzając p-rzez to trudności obronie.

Od Stohu do Kut-Wyżnicy
Przekazanie wiedzom administracyjnym granicy polsko-rumuńskiej

Kcsów kjKolomyi, 1. 8, (PAT). W tych dniach odbyło się przeka'zanie wła'dzom adimi-

nisitracyjinym granicy polsko-r'umuńskiej obu państw na pasie granicznym od S'tohu (na wyso
kości 1655 m.) aż do Kut-Wyżnicy. Pozostała część granicy polsk-o-rai-n!lińskiej, o-d K ot do

Zbrucza została prze-kazana władzom administr acyjnym w r, 1931.

Przekazanie granicy na odcinkach wysokogórskich odbywało się w nadzwyczaj trudnych
warunkach tereno-wych, przy braku jakichkolwiek dróg i stanowisk. Mieszana komisja polsko
rumuńska, składa-jąca się z delegatów obu rządów or,az przedstawi'cieli miejs'cowych władz

administracyjnych, obeszła pieszo cały p-rzeka zyiwany odcinek granicy, długości około 200 km.,

posuwając się grzbietami gór do Hnitsy (1750 ratr. wysokości), a nas'tępnie wzdłuż potoków
Muncz-elius, Berkatab, Biały Czeremosz i Czer emosz.

Na odcinkach wysokogórskich, t. j. o-dStoku do poto-ku Sarata, przekazanie granicy
odbyło się pod przewodnictwem delegata rząduRzplitej J. Medzyńskie-go, na odcinku zaś od

Saraty do Kut-Wyżnicy — pod przewodnictwem delegata rządu rum-u-ńs-kie-go płk. D-raga-nescu.
Po drodze, w okol'icach zamieszkanych, komisja S(potykała się z nadzwyczaj scrdecznem

przyjęciem ze strony miejscowej ludności huculskiej.

Kusociński zaatakuje dwa rekordy świata
na dzisiejszej inauguracji igrzysk snartowwih Polaków z zagranicy

Warszawa, 1. 8 . (PAT). Dziś w środę, dn.

1 sierpnia na sta-djonie W ojsk Pofckicih w W ar
szawie rozpoczynają się pierwsze igrzyska Po
l-aków z zagranicy.

Pierwszy dzień zawodów zapowiada się

wprost sensacyjnie.
Po otwarciu igrzysk i po defiladzie, w obec

ności p. Prezydenta Rzplitej, odbędą się zawo
dy lekkoatletyczne, w których ramach K-usociń-

ski zaatakuje rekord światowy na dwie mile an
gielskie i na 3 km. o-raz odbędą się eliminacyj-ne
mecze piłki nożnej między reprezentacjami na
s-zego wy-chodźtwa francuskiego j rumuńskiego.

W igrzyskach startować będą wyłącznie a-

matorzy. Kierownictwo igrzys-k postanowiło
zawodo-wcó-w nie dopuścić do u-d-zia-łu w zawo
da-ch. Wszys-cy kierownicy drużyn zobowiązali
się p-odpisać s-p-ecjalną deklarację, g-warantują
cą ama-torstwo swoi-ch zawodników.

W igrzyskach startuje 352 zawodników i 33

zawodniczki. Pozateim przyjedzi-e 15 delegatów
sporto-wych j 9 kierow-ników poszczególnych re-

prezen-tacyj.
W czasie trwania i-grzysk wszyscy uczestni

cy będą ubezpieczeni od wypadków.

Szturmów:;? zaów przywdziać brązowe koszule
Unii kończy się isrlcsp S.A .

Berlin ,1. 8 . (PAT). Szef sztabu o-d-d-zia
łów szturmowych wydał dziś w związ(ku z

kończącym się o-kresem urlopo-wym S. A .

odezwę do członków s-zturmówek, których
zawiadamia o normalnem przywróceniu stu

żby i upowa-żn-ia do przywdzia-nia brą-zo
wych koszul. ,,W ten s-po-sób — gło-si ode

zwa — powracająS.A . w łonie narodu na

widownię celem zdecydow-anego p-o -święcenia

się na f-r-ontowym odcinku sw-oi-m z -adani-om

w innym jednak duchu, ni-ż przed wydaniem
r-oz -por-ządzenia o urlopie przez usunięte-go
już z-drajcę". W zakończeniu o-dezwy sz-ef

szta-bu wzywa szturmowców do wykonywa
nia swo-ich zadań w myśl wydanych zasad

o-ddziałów sz-tu-rmowvc-h.

*tos l a świadectw aobrego powadzenia %m
Hiezwykła m am fesiscla straiku.acych marynarzy

San Francisco, 1, 8 , (PAT), Ub, nocy przed podjęciem pracy na statkach handlowych o-

koło tysiąca marynarzy w San Francisco rozpaliło ogro-mny stos, na którym spalono świa
dectwa dobrego prowadzenia się, jakie każdymarynarz obowiązany byl przedstawić przed za

angażowaniem go na statek. Przewodniczący międzynarodowej unji marynarzy tańczył doko
ła stosu tak długo, aż z powodu zupełnego wyczerpan(a był bliski omdlenia,

W portach na wybrzeżu pacyfiku podjęło pracę około 12 tysięcy pracowników porto
wych.

Hawisa
zdobyła Wielka

Londyn, 1.8 .(PAT). W WimHodonie od
były się finały spotkań tenisowych o pukar
Davis-a . Pierwsze spotkanie Perry ŁAnigTSk)
i Shilds zakończyło się zwycięstwem Psr-

ry'e-go w czterech setach 6:4, 4:6, 6:2, 1S?13.

Drugie spotkanie wygrał również An(glik
Austin, który zwyciężyłAm-eryskanśła ,Wo-o-

da również w czte-rech setach 6:4, 6:0, 6:8,
6:3. Należy stwierdzić, że w obecnych roz
grywka'ch gracze an-gie-lscy wykazali w sij-po-t-
kaniach pojedyn-czych klasę o wiele wyższą
od Amerykan. W ten sposób puihar Da.yisa
zdobyła ponownie Wielka Brytanj-a . Zwy-
eiestwo to iest zasłużona.

Giefdy
GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA

W BYDGOSZCZY

z dnia 31 lipca 1934 r.

Żyto 55 ton 16,50; żyto 17,25-16 ,75-17 ,25;
ps-zenica 21,25—21,75; jęczmień: brow. 21,00—
21,50; przeim. 19,00— 19,50; owie-s sta-rego s-przę
t-u 18,00—18,50; mąka żytnia; gat. IA 0-—55%
wł. w . 24,50—25,50; gat. IB 0—65% wl. w, 23,50
do 24,50; gał II 55-70% wł. w . 18,75-19,75;
razowa 0—95% wł. w . 19,75—20,25; poś-ledn'a
po-n. 70% wł, w . 15,50—16,50; m-ą(ka ps-zenna:

gat. IA 0 - 200/c wł. w . 37 ,50-39,50; gat. IB

0-45% wł. w. 34,00-35,00; gat, IC 0 -55%
wł. w. 33,00—34,0-0; gat, ID 0 —60% wi, w. 32,00
do 33,00; gat. TE 0 - 65%wł. w. 31,00-32,00;
gat.IIA 20 - 5 5%wł. w. 29,00-30,50;ga-t.IIB
20-65% wl w. 28,50-30,00; -gat. IID 45-65%

wł, w. 28,00—28,50; ga-t. IIF 55—65% wł. w,

23.50-24,00; gat. IIIA 65-7Wo wi. w . 21 ,50-
22,50; ga-t. IIIB 7 0 - 75% wł. w . 18,50-19,00;

razowa 0—95% wł. w . 24,00—25,00; o-tręby
żytnie wymiął stand. 13,25—13,75; p-sze-nne ,mmł
kie sta-nd. 13,00—13,75; p-szenne średnie stand.

13.00—13,75; pszenne g-rube 13,25—14,00; rze
pak zimowy bez work-a 38,50—40,00; rzepik zi
m-owy bez wo-rka 37,00—38,50; gorczyca 51,00
do 53,00; jpel-uszka 18,00—20 ,00; w yka 18,00:—
20,00; groch; W iktorja 37,00—41,00; Folg era

32.00—35,00; ziemniaki jada-lne wcze-s-n-e 4,50—.
5,00; makuch: lniany 21,00 -22 ,00; rzepakowy
15.50—16,50; słonecznikowy 19,00—20,00; sia
no nadn-oleckie luzem 7,50—8,00.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Żyto o-d 17 ,00 -17 ,25; pszen-ica 22,00—2-2,25;

jęczmień brow. 2-1,00—21,50; jęczm-ień jednolity
19,25-19,75; mąka żytnia i ps-zenna: wszys-tkie
ga-tunki o 1 zł wyżej, makuchy: lniane 22,00 -

22,50; rzepak 16,75—17,25; sło-necznikowe 20,50
d o 2-1,00.

GDAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Na giełdzie gdańskiej ps-zenica utrzymuje

si-ę na p-ozi-om(ie doty-ch-czasowym; pła-cą za nią
zł 23,00 (gd. 13,35). Zboże ze zbiorów s-tarych
i nowych pochod-ze-nia polskiego uzyskało cenę
zł 17,85 (igd. 10,30). Dla jęczmienia przejawia
si-ę w da-lszym ciągu wielki popyt, przyczejm
tende-ncja jest bardzo mocna; za 115 funt. śre-d
nie-go jęczm-ienia p-łacon-o zł 22,00 (gd. 12,75).
Owies oferowano w cenie zł 21,00 (g-d, 12,80).
Posz-ukiwany by-ł gro-ch każdego rod-zaju, przy-
czem za najlepszy groch Victonia płacono ceny
do *ł 42,00 (gd, 24,35). Mąka ps-zenna gd, 22,50,
mąka żytnia gd. 18,00 loco piekarnia w Gdań
sku; lep-sze gatu-nki pona-d no-t-owania,

SPRAWOZDANIE Z HANDLU ZBOŻA I NA
SION B. HOZAKOWSKIEGO W TORUNIU

z dnia 30 lipca 1934 r.

Koni-czyna: cz-erwona 150—190; biąła 90—

120; szwe-dzka 120—150; żółta 95—105; żółta

w łu-skach 50—60; inkarnatka 100—125; przelot
100:—115; ra-j-gras krajowy 60—65; ty-motka 28
do 32; serade-la 9—12; wyka latow-a 18-20;
wiczka zimowa 15-—90; pelusaka 20—22; gro-ch:
Wikto-rja 35—45; po-lny 24—26; zielony 25—-30;
bobik 24—28; gor-czyca 48—52; rzepak 35—37;
rzepi(k latowy 40-45; łubin: niebieski 10—12;
żóJty 11—13; sie-mię lniane 45—50; konopie 35
do 40; mak: ni-ebieski 45—55; biały 50-60;
tatarka 24—28; pro-so 20—22.

POZNAŃSKA GIEŁDA BYDLĘCA
z dnia 31 lipca 1934 r.

Woły: pełnomięsiste, wytucz, nie oprzęga-ne
60—64; mięsiste, t-ucz, młodsze do 3 la-t 54 58;
mięs-is-te t-ucz . s-ta-rsze 44—48; mier-nie odżywio
ne 38-42 . Buhaje: wytuczone pełnomięsiste
58-62; tuczon-e mięsiste 52—56; nietuczon-e, do-
brze odżywioiie starsze 42—44; miernie oaży-
wi-o-ne 36—40. K-rowy: wytuczone, pełno-mięs:-
ste 60—64; tuczone, mięsis-te 48 -56; nietu-czo -

ne, dobrze odżywione 30—36; miernie odżywio
ne 20—26, Jałowice: wyt-uczone, pełno-mięsiste
60—64; t-uczone, mięsiste 54—58; nietuczone,
dobrz-e od-żyw-ione 46— 50; miern-ie- odżywione
38—42. Młodzież: dobrze odżywiona 38—4z;
mierni-e odźywion-a 36—38 . Cielęta: najp-rzed
niejs-ze cielęta wytucz, 66 -76; tuczone cielęta
58—64; dobrze odżywion-e 48—56; miernie od
żyw-ione 36-46 . Owce: wytuczone, pełnomięsi
ste jag-nięta i młodsze skopy 66—76; tuczone

starsze skopy i ma-cio-rki 56-64 . Świnie (tucz
niki): pełno-.mięis-is-t-e od 120-150 kg żywej wagi
80—84; pełnomięsiste od 100—120 kg ż. w, 8-

78; pełnomięsiste o-d 80—100 kg ż, w, 66 70,
mięsi-ste św'inie pon-ad 80 k-g 58—64; maciory :

późne ka-straty 64-74 ,

Przebieg targu: normalny,

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
z dnia 31 lipca 1934 r.

Belgja 124,15, 124.46, 123 .84; Berlin 205,00,
205 06, 205.04; Holandja 357,80, 358.70, 356.90,
Lo-ndyn 26,68, 26 81, 26.55; Nowy Jork telegr
5.2954, 5 .32% , 5 .2654; Oslo 134.05, 134.70, 133.40

Paryż 34.90, 34.99, 34.81; Praga 21.98, 22 03,
21,93; Sztokhol-m 137.60 138,30, 136.W; Szwa,-
,c arja 172.67, 173.10, 173,24; W'łochy 45.41, 45.53,
45.29.

Tendencja: przeważnie utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA - AKCJE
z dnia 31 lipca 1934 r.

Bank Pols-ki 85,00 -8554-8514.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Papiery wartościowe

Z dnia 31 lipca 1934 r.

30lo poż. budowlana 44,95—44,90; 5"Zo JJOż

konwersyj-na 6254; 5% poż. kolejowa 5754-57/4
6No poż. d -olarowa 7254; l'Vo poz. premj. doi.

53.00—53,20; 7% poż. słabiliz. 67 ,00 -63/4 -

6354, drobne 67,88—6754; 8% 1. z. T Kr.
Prze-m .. Po-l. 7554; 454% 1. z. zi-em-skie 48,00 -

4gy'. 4541/0 1, z. m. Warszawy 65,00; 5% 1. z;

'm. Wa-rsz-awy 6754, z 1933 r. 5754, drobne 51A

do 58,00 -5854. , . . . Vi ,,

Tenden-cja dla poży-czek: nieiednoM a; dl?

listó-w przeważnie słabsza.

GDAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Marka niemiecka 11454— doiacy

3.6654.: z ł o ty 5-7,98.
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Kadrówka
O pierwszych tofnierzach Polski

(A) Jalc Pierwsza Bry'gada była czoło
wym oddziałem Leg.jonów, tak pierwsza ka

dirorwa była kwiatem cnót, męstwa i niezł'o
mnej waleczności w Pierwszej B'rygadzie.
Sama nazwa ,,Kadrówka" dawała patent
starszeństwa, które niełatwo było uzyskać
poza funkcją i szarżą.

Właściwych ikomipanij kadrowych było
trzy, lecz szczegól'nie pierwsza, której przy
padł w udziale wiekopomny czyn wywróce
nia słupów granicznych, dzieilącyeh K'róle
stwo od Gałrcji, ma pełne prawo, tradycją
uświęcone, nosić to miano.

Otrzymała ona swój chwalebny tytuł dn.

4 S'ierpnia 1914 roku, a 6 sierpnia wyruszy
ła z Oleandrów w pole.

Dowódcą kompanji został mianowany o-

ficer Strzelca ,,Zbigniew" - Tadeusz Ka
sprzycki1). Dowódców plut'onów wylosowa
no. Byli to: Kazimierz Herwin-Piątek2),
Henryk Krok-Paszikowski5), Stanisław Bur-

hardt-Bukaeiki1) i Jan Kruk-Kruszewski5).
Gdy pierwsza kadrowa rozpoczęła woj

nę, powstały w Miechowie dwie następne
kadrowe z oddziału, który przyprowadził
Norwid-Neugebauer6). Dowódcą II-cj kom-

panji został również oficer Strzelca Henryk
Zosik-Tessaro7). Plutony objęli: Hański-

Bicgański8), Biliński-Ostrowski9), Sawa-Sa-

wicki10), Tatar-Trześniow ski11).
Trzecia kadrowa dostała się Wacławowi

Scaewoli-Wieczorkiewiczowi^). Plutonami

dowodzili Rawicz-Mysłowski13), Żarski-Ra-

doó'ski14), Zinth-Rzecki15) i Wyżcł-Ścieżyń-
s-ki16).

Pierwsza kadrowa składała się w poło
wie ze strzelców idrużyniaków, druga mia
ła wię'kszość strzelecką, trzecia drużyiniac-
ką.

Trzy te komipanje w sile 450 ludzi we
sz'ły 12 sierpnia do Kiel'c i tam., połączone w

słynny później 3 baon 1p. p ., otrzymał je
Śmigły-Rydz17). Adjutantem bataljonu zo
stał Kazim. Młodzianow'ski18). Bataljon ten

był odtąd niezawodną w ogniu gwardją
Pierwszej Brygady.

W Miechowie Kasprzycki odszedł do

sztabu Komendanta, dowództwo Kadrówki

objął po nim ,,rycerz niezłomny", twardy,
leciz umiłowany przez kadrowia'ków He-r-

win-Piątek. On to wycisnął swoje trwałe

piętno na kompanji, on 'budował jej ducha.

Pluton po Herwinie dostał się Słoń-Sło-

niowskiemiu. Nie upłynął rok, gdy Herwin

jako dowódca 6 Baonu zginął pod Konara
mi.Padł napatrolu, który sam prowadził.

Kadrowiacy w większ'ości swej przygo
towani przez sz'koły wojskowe do dowo
d'zenia, wojowali jako zwykli szeregowcy

liu(b podoficerowie. Wszak odnajdziemy po
między nimi i Wieniawę-Dłlugoszewskiego i

Młota-Parozyńsfciego i Kalinę-Zieleniew-

skiego iłd.

Jeszcze pod dowództwem Herwina bro
ni pierwsza kadrowa dworca w Kielcach w

dniach 12i 13 sierpnia, późniejkrwawi się
podKorczynem, g'dzie ma zplutonuBukac-
kiego pierwszych zabitych.

Wkrótce Herwin odchodzi. Bierze po
mim dowództw'o Krok'Pasz(kowski. Trady
cja fcomp. pozostaje jednak niezmieniona.

Z biegiem czasu i wypadków bojowych
(kruszą się stopniowo starzy kadrowiacy.
Zabierano ich do innych oddziałów, awan
sowano, padali.... Przychodził nowy nary
bek. Nie wpłynął on na ducha kompanji,
choć zewnętrznie nie 'była to już ta sama

Kadrówka.

A bitwy szły jedna po drugiej, ,szla
kiem kadrówki" .... Laski, Czyżówki, Stop

*) Tadeusz Kasprzycki, generał Brygady, I,
wiceminister spraw wojskowych. 2) Kazimierz

Herwin-Piątek — poległ, 3) Henryk Krok-Pasz-

kowski — generał-hrygady, dca XX dyw. piech,
4) Stanisław Burhardt-Bukacki, generał Bryga
dy, oficer do szczególnych zleceń przy Gene
ralnym Inspektorze Sił Zz-brojnych. 6) Jan K ruk
Kruszewski — generał Brygady, d -ca Korpusu
Ochrony Pogranicza, 6) Mieczysław Norwid
Neugebauer, generał dywizji, b. minister robót

publicznyeh, 7) Henryk Zosik-Tessaro — gene
rał Brygady,d-ca O.K,X., zmarłw1933roku.

8) Hański-Biegański — ppłk , dypl,, zastępca
d-cy 7.p .p . leg. 9)Biiiński-Ostrowski — zmarł.

10)Sawa-Sawicki—d -ca 33p,p., zmarł.31)Ta-
tar-Trześniowski — d -ca baonu, zmarł, 12) Wac
ław Scaevola-Wieczorkiewicz — generał Bry
gady, d-ca XXIV dyw, piech, 13) Rawicz-My
słowski — płk . dypl,, zastępca d-cy broni pan
cernej W, P, 14)Żarski-Radoński — d -ca baonu,
poległ w 1920roku. 15)Zinth-Rzecki — d -ca ba
onu, poległ w 1919 roku, 16) Wyżeł-Ścieżyński
—- płk, dypl,, prezes Związku Dziennikarzy R,
P,, dyr, nacz. ,Jskry" , 17) Edward Rydz-Śmigły
— generał dywizji, inspektor Armji, ls) Kazim,
Młodzianowski, generał Brygady, b. woiewoda

bomorski i b. min, spr, wew,, zmarł.

nica, Marcinkowice, sławny wywiad Śmig
łego z kompanją ma Ga-rbatikę, wreszcie

Łowezówek kładzie prawic kres starej ka
drowej. Odeszli zabici lub ranni wszyscy

oficerowie. W ostatniej fazie bitwy dowo
dzi'ł nią sierż. Kalina-Zieleniewski, który
zdobył sobie wówczas gwiaz'dki oficerskie.

Padli wówczas: sierż. Sęk-Dobrowolski,

kaprale: Kazik-Sbrzelecki i ten Luiboń-Ka-

miński, co to poderwał do któregoś tam z

rzęd'u natarcia zmordowane szeregi okrzy
kiem: ,,Jeszcze Polska nic zginęła! Legjoni
ści naprzód"!

Po Kroku-Paszkowskim dowodzi teraz

Mieczysław-siki-Brodows-ki . Nie osthł się i on

dłuigo. Nadeszła bitwa pod Konarami. Lasek

Kozinlkowski kosztował komipanję 40-tu

rannych i zabitych, w tem dowód'ca fcompa-
nji ijeden z najstarszych sierż. Wiesław-

StacMew-ski, lecz mimo to ,,Raduje się ser
ce, raduje się dusza, gdy pierwsza kadrowa

do ataku rusza" fpiosenka O'ster-Ostrow-

skiego, kadrowiaka, 'który zginąt na Woły
niu w 1p. uł. Beliny).

Zkolei objął kompanję Rawicz-Mysłow
ski. Z dawnych podo'ficerów pozostali jesz
cze: Faliszewski, Ratajko - Szeligowski,

Władys'ław Suj'k'ows'ki, Szul'c - W ielgat,
Natęcz-Zalewski, Sarnows'ki, Średnieki i i'n
ni. Oprócz mich świeżo awansowani z podo
ficerów Lełum-Maru'sieński i Haber-Mans-

perl.
I zrnowu bi'twy pod Ją-S'tkowem, Troja-

nówką, Czers'kiem szczerbią kadrowiaków.

Wreszcie pod So'bies'zycam-i na W ołyniu 2

października 1915 w odpieraniu szarży 17

ip. uł. rosyjskich ponosi kompanja najdotkli
wsze straty; z 80-ciu ludzi (l ipół iplut.) po
zosta'ło 6-ciu ciężko rannych. Zginęli Le-

lum, Glinicki, Sujkowscy. A pod Kuklami

pada Haber. Jeden tylko, najstars'zy kadro-

wiak, trwat ciągle sierż. Burchacki-Orz('
ehowski.

Później przyszły nowe bitwy, nowe stra
ty, leciz nie było już między niemi dawnych
kadrowiaków.

Co dodać do tego krótkiego raptularza?
Może tylko jeszcze jedno. Gdy spojrzycie
po Armji naszej, to u jej szczytów znajdzie
cie jeszcze starych kadrowiaków. Wylizali
się z ran, doczekali się chwili, o którą wal
czyli i to zdaje się dość dobrze, skoro od

1918 roku dzisiaj tworzą niezłomną kadrę

Polskiej Siły Zbrojnej.

ZSRR zwraca muzealne pamiątki polskie
Chorągwie - sztandary - obrazy - rękopisy - intooefetily - książki

W ostatnich dniach przybył do W arszawy

transpo-rt, zawierający w 82 skrzyniach nastę
p-ujące przedmioty:

a) 16 chorągwi i sztandarów wojsk królew
skich Stanisława Augusta, powstania kościusz

kowskiego, Księstwa W arszawskiego oraz Kró
lestwa Polskiego, które były przechowywane w

Muzeu-m Artyleryjs'kiem w Leningradzie; b) 3

obrazy z Ermitażu, a mianowicie Wouvermana

,,Żniwo", Wynantsa ,,Pejzaż" i Piętro della

Vecchio ,,Czarodzieje"; c) 2009 rękopisów XIV

do XIX w. z Bibljoteki Załuskich oraz z B-i-

bljoteki Głównej przy Uniwersytecie Warszaw
skim; d) 1294 inkunabuły (pierwodruki), pocho
dzące przeważnie z bi'bliotek klasztorów, su-

prymowanych w pierwszej ćwierci XIX w, w

Królestwie Polskiem; e) 5000 tomów d'zieł róż
nej treści z różnych bibljotek leningradzkic'h,

Przedmioty te rewindykowała Delegacja Pol

ska w Mieszanej Komisji Specjalnej w Lenin

gradzie na podstawie art, li-go Traktatu Rys
kiego, Stanowią one wraz z pewną ilością ksią
żek, jakie nadejść mają w przyszłości najbliż
szej, resztę na-leżnego mienia bibljote-czno -mu -

zealnego, zwracanego przez Z, S. R. R, na mo
cy Traktatu Ryskiego.

Sztandary i chorągwie przekazano Muzeum

Wojska, obrazy Dyrekcji Zbiorów Państwowych,
druki i rękopisy Bibljotece Narodowej w W ar
szawie,

Międzynarodowy Zjazd Górników
^brad(swaś będzie w Lille

W din-iaoh od 6 do 9 sierpnia r:b, odbędzie
się w Lille (Fran-cja) (międ'zynarodo'wy ko n
gres górników. Na kongres ten zgłoszono już
przyjazd 150 delegatów, w tem 60 z Anglji,
26 z F-rancji, 25 z Bełgji, 12 z Czechosłowa
cji, 10 z Holandiji, 6 z Polski, 5 ze Szwecji i

Norwegji, 6 z Zagłębia Sa-ary, ora-z 4 z Luxe-m

burga.
Na porządku o-brad kongresu znajdują się

m. in, z-agadnienia czasu pra-cy w górnictwie,
chorób zaw'odowych oraz o-góln-e spra-wy do
tyczące rynku węglowego.

Przedstawiciel hiszpańskich władz
zaznajamia sie z polska służba

Do Warszawy pnzybył przedstawiciel pań
stwowej służby zdrowia w Hisizpanji dr. Lau-

reano Albaladejo, b. stypendysta funda'cji
Rockefe'llera

Dr. Albaladejo odbywa obecnie podróż po

krajach europejski'ch, w których zapoznaje się
z O'rganizacją pańs'twowej i miejskiej służby
zd'rowia. W sz'czególności interesuje się spra
wami walki z epidemjaimi, walki z gruMicą,
opieki nad m atką i dzieckiem, oraz fe-zt-alcc-

niem personelu sanitarnego.

Wielka śmiertelność niem owląt
W I kwartale rb. zanotowano w Polsce

27.447 zgonów nie'mowląt. Przeciętnie na 100

urodzeń przypada 12,8 zgonów niemowląt.

GLOSY I ODGŁOSY,

Polska, Litwa i- Żydzi
(t.) Jedną z sensacyj bieżącego, bynajmniej

,,nie ogórkowego” lata je st powolne zarysowy
wanie się możliwości nawiązania normalnych,
stosunków międzypaństwowych pomiędzy Pol
ską a ^Litwą. Podróż b. premjera Prystora do

Kowna, przyjazdy dziennikarzy i polityków li.

tewskich do Warszawy, wszystko to razem od
biega daleko od dotychczasowego stanu rzeezy
w stosunkach polsko-litewskich.

Zgoła humorystycznie jednak podchodzi do

tych zagadnień ostatnio prasa nazywająca sie
bie ,,nar0dową” . Pisze o tem ,,Czas' 1 krakow
ski:

,,Przed kilku dniami wreszcie nadeszła z

Kowna wiadomość, że bawi tam radca amba
sady polskiej w Paryżu p. Muhlstein, który
wedle doniesień prasy litewskiej miał przy
wieźć konkretne propozycje, co do odbycia
konferencji polsko-litewskiej i porozumiewał
się w tej sprawie z min. Łazarajtisem, po
czem wyjechał do Połągi, gdzie przebywa
prez.Smetona wraz z większością ministrów P.
Muhlstein konferować miał także z żydami
kowieńskimi. Z Połągi ma udać się do Pol
ski.' '

,,Nie potrzebujemy dodawać, że prasie na'

rodowo-demokratyeznej specjalnego klin a za
biła wiadomość o udziale p. Muhlsteina w

rozmowach kowieńskich. (Naturalnie zawsze

żydzi... że niepokój ten zaś przybiera formy
zgoła groteskowe, tego dowodzi alarmująca
wiadomość jednego- z pism narodowo-demo-

kratycznych, iż żydowski klub sportowy
,,Makkabi” z 'Wilna przyj edzie niebawem do

Kowna, aby zainicjować tam pierwsze zawo
dy sportowe polsko-litewskie. Bo, j ak uczą

przykłady, tak się zawsze zaczyna, — wy wo.

dzi całkiem serjo organ nacjonalizmu pol
skiego. Porozumienie polsko-niemieckie, za
warte 26 stycznia b. r-, zostało półtora mie
siąca przedtem poprzedzone pierwszem spot
kaniem sportowem, a mianowicie meczem pił
karskim Polska — Niemcy, odbytym w Ber
linie z początkiem grudnia r. z. Słowem

,,Hannibal aute portas” Makkabi jedzie de
Kowna.”

Kanclerz Schuschnigg
zdecydowanym przeciwnikiem narodowego snclaiizni

Opinie prasy niemieckiej
o nowym austriackim gabinecie

Prasa niemiec'ka ani miaro'dajne koła ber
lińskie nie zajmują narazie stanowiska wobec

nowego gabinetu austrjackiego.
Korespo-ndent wiedeński ,,Berliner Tage-

blatt' donosi, że profil Schuschnigga jest nie

wątpliwie bardziej zarysowany ł to zarówno w

stosunku do kościoła katolickiego, którego jest
100 - procentowym obrońcą, jak i w stosunku

do restauracji Habsburgów, gdyż jest zdecydo
wanym monarchistą, — Korespondent przyzna
jąc, że Schuschnigg dołoży wszelkich starań

celem doprowadzenia do odprężenia stosunków

niemiecko - austriackich, dowodzi jednak, że

jest on jednym z najbardziej zdecydowanych
przeciwników narodowego socjalizmu, ,,Nie mo
żna nawet myśleć o jakimkolwiek kompromisie
z nim'* — kończy korespondent.

Korespondent wiedeński ,,Boersen Ztg,"
dowodzi, że już na pierwszy rzut oka widać

niepomierne wzmocnienie się wpływów Heim-

wehry. Dowodzi tego powierzenie przedstawi
cielowi Heimwehry również i teki ministra spr,

zagranicznych. W nowym gabinecie zasiadają
wyłącznie przedstawiciele Heimwehry i chrze

ścijańsko - socjalnych.
Korespondent ,,Lokal Anzeiger" widzi w no

minacji Schuschnigga dowód, że dążenia Heim
wehry do zapewnienia sobie nieograniczonych
wpływów zawiodły, gdyż nowy kanclerz jest
przedstawicielem chrześcijańsko - socjalnych.

,,Nachtausgabe" rejes'trując pogłoski, krążą
ce dokoła osoby Feya, wątpi, aby pozostał on

długo w gabinecie.
JDeutsche, A lłg . Ztg." poświęca artykuł

wstępny Austrji na tle ostatnich nominacyj.
,,Z nominacją Schuschnigga nie został zamknię
ty w Austrji okres walk wewnętrznych, Austrja
wkracza na tory niepewnej przyszło'ści — peł
nej wewnętreno - politycznych niespodzianek".

Anglja nie zamierza mieszać sie do w e
wnętrznych spraw Austrji

Min, Simon, odpowiadając w angielskiej I-

zbie Gmin na szereg zadanych mu pytań w spra

wie wypadków austrjackich, oświadczył, iż w

lutym r, b,, jak również ostatnio jeszcze, rząd

brytyjski otrzymał szereg dokum entów od rzą-

du austrjackiego, które również były przekaza
ne rzą-dom włoskiemu i francuskiemu. Doku
menty te wskazywały istotny wpływ Niemiec

na propagandę antyrządową w Austrji, jak rów
nież na akty gwałtu wewnątrz kraju.

Potwierdzając przy'jęcie tych dokumentów,
John Simo-n oświadczył, iż poinformował rząd

austrjacki, że rząd brytyjski nie zamierza mie
szać się do wewnętrznych spraw jakiegoko-l
wiek innego państwa. Rząd brytyjski uznaje
pełne prawa Austrji co do domagania się nie-

ingerowania w jej sprawry wewnętrzne. Stano
wisko rządu brytyjskiego w sprawie powstrzy
ma'nia się od ingerencji, jak również potępia
jące ingerencje innych państw, nie uległo zmia
nie.

Jugosławia nie ograniczy się do roli
obserwatora

Komunikat poselstwa jugosłowiańskiego,
który podaliśmy wczoraj, wywołał w miarodaj
nych kołach berlińskich duże wrażenie. Koła te

widzą w komunikacie przestrogę rządu jugo
słowiańskiego pod adresem Włoch. P'odkreśla
ne są trzy ustępy deklaracji: 1) zastrzeżenie, w

którem rząd jugosłowiański odgradza się od

,,ściśle wewnętrznych wypadków w Austrji", 2)
wskazanie na Ligę Narodów, jako' jedyny czyn
nik kompetentny, 3) wyraźna przestroga dla

Rzymu, że wszelka interwencja ,,uważana by
łaby przez Jugosławję za naruszenie trakta
tów", a w konsekwencji zapo'wiedź, że Jugo
sławia nie ograniczyłaby się do roli O'bserwa
tora, skoro mówi o dalszych ewentualnych na
stępstwach,

W związku z powyisesm, donoszą z Rzymu,

że włoskie koła p-olityczne oceniają sytuację w

Austrj'i bardziej spokojnie. Prawdopodobnie
wojska włoskie w ciągu kilku dni zostaną od
wołane z nad granicy włosko - austrja'ckiej.

ARESZTOWANIA.

W związku ze spiskiem narodowo - socja
listycznym aresztowani zostali ostatnio we Wie

dniu b, adjutant arcyksięcia Franciszka Ferdy
nanda gen, Bardolf i korespondent wiedeński

dziennika ,,Germania" Riedl.

ROZRUCHY W LEGJONIE AUSTRJACKIM.

W obozach Legjonu austrjackiego-, stacjono
wanego w okolicach Monachjum na wieść o nie-

udaniu się zamachu w Austrji doszło do rozru
chów, W Monachjum krążą po ulicach patrole.



4 CZWARTEK, DtNIA 2 SIERPNIA 1934 R.

- - E BIIIIIIIII-illll- -
^

w a-

Jedziemy na ,,SwiąSo Warszawy"
Liczne udogodnienia I premie dla posiadaczy karnetów uczestnictwa

7) zniżki na 'wszystkie imprezy sporto'we

Apel do isupiecfwa
Dekoracja w itryn sklepowych nalepkami II Zjazdu Polaków z Zagranicy

W dniach od 4 da 17 sierpnia br. 'włącznie
odbędzie sią ,,Święto Warszawy", organizowa
ne przez Towarzystwo Feistivali Artystycz
nych -w Polsce. Zarząd Główny LOPP chcąc
ułatwić wszystkim członkom LOPP przybycie
w tym okresie do Warszawy i wzięcia udziału

w uroczystościach, wszedł w kontakt z orga
nizatorami i uzyskał zniżkę 25 proc. od sprze
dawanych karnetów uczestnictwa w ,,Święcie
Warszawy" . Zniżka ta przysługuje wyłącznie
członkom LOPP i jest jedyną zniżką od ceny
karnetów udzieloną przez Tow. Festivałi Arty
styczny oh.

Cena nominalna karnetu uczestnictwa w

,,Święcie Warszawy" wynosi 20 zł, z czego Liga
otrzymuje karnety po cenie 15 zł za sztukę,

sprzedaje zaś członkom LOPP po 16 zł. Zysk
przeznaczony jest na zakup samolotu Braci

Adamowiczów.

Program ,,Święta Warszawy" przewiduje
cały szereg ciekawych imprez, koncertów, wi
dowisk teatralnych, zawodów sportowych itp.
Karnety zawierają kupony, uprawniające do

różnych ulg, z których na szczególne podkreś
lenie zasługują następujące:

1) kupon, upoważniający do zniżki kolejo
wej, wynoszącej 60—70 proc. normalnego bi

letu kolejowego na wszystkie pociągi i wszyst
Idem: klasami z dowlonej stacji do Warszawy7
i z Warszawy ispowrotem do dowolnej stacji
w każdym dniu Festivalu (4—17. VIII);

2) kupon na 20 bezpłatnych przejazdów
tramwajowych w Warszawie w czasie od 4—

17 sierpnia;
3) kupon na 20 proc. zniżkę kwaterunkową.

Kwatery będą wskazane przez Związek Pro
pagandy Turystycznej m. st. Warszawy;

4) kupony na bezpłatne wyżywienie w ciągu
jednego dowolnego dnia w okresie 4-17 sier
pnia br. w Warszawie oraz bony na 20 proc.

zniżkę w najlepszych zakładach gastronomicz
nych stolicy;

5) kupony, dające 50 proc. zniżki do wszy
stkich teatrów, kinoteatrów i na koncerty;

6) bezpłatne zwiedzenie miasta i jego za
bytków oraz wystaw : muzeów;

Wzrost zainteresowania Francji krajami
b altjc Cierni

Organizacjja komitetu centralnego
akcji francusko-bałtyckiej

Wkrótce powstać jna w Paryżu komitet

c e ntralny a(kcji francu-sko-bałtycki-ej. J ak twie-r

dizi ,,Figaro" dep. Bas-ti-d — przewodniczący
komisji spraw zagranicznych Iżby, zgodził się
w zasadzie na przyjęcie przewodnictwa. — V/

skład komitetu wejdą parlamentarzyści, profeso
rowie uniwersytetów i publicyści francuscy,
estońscy, łotewscy i litewscy, przedstawiciele
komitetów: Franoja — Esionja, Francja — Ło
twa, Francij.a — Litwa, iziby handlowej fran-

cusko-hałtyekię-j oraz szeregu organizacyj fran-

ousko-bałtydki-ch w T allinie , Ryidze i Kownie.

Owszem -

Zagadnienie o siedlenia uchodźców żydowskich
w Wielkiej Brytanj!

Lord pieczęci prywatnej Bdan oświadczył
w Izbie Gmin, że rząd Wielkiej Brytanji skłon

ny jest rozpatrzeć zagadnienie osiedlenia u-

chod-źców żydowskich w W ielkiej Brytanji w

duchu jafcnajbardziej liberalnym, z zastrzeże
niem jednak pewmyo'n koniecznych ograniczeń,
których wymaga położenie gospodarcze kraju.

W kilku wierszach
Tajna policja niemiecka skonfiskowała wszy

stkie nades-złe do BERLINA egzemplarze dzien
nika ,,Times". Jak się zdaje, wielki dziennik

angielski wzbu-dził nieza-dowolenie władz nie
mieckich zamieszczeniem dwóch artykułów, e

których pierwszy poświęcony był sprawie Za
głębia Saary, dru-gi zaś — Austrji,

W LONDYNIE rozpoczęły się rozmowy an
gielsko - włoskie w spraw ach morskich,

W LONDYNIE zapowiadają szereg zmian na

stano-wiska-ch wyższych do-wódców m arynarki
brytyjskiej, M. in. spodziewana jest nomi-nac-ja
sir 'Reginald Tyrwhitt na admirała floty.

Parlament BRYTYJSKI rozpoczął wakacje
letnie, które będą tym razem trwały pełne trzy
miesiące. Parlament zbierze się ponownie 30-go
października, W związku z ferjami parłamen-
tarne-mi rozpoczną się również w najbliższych
dniach ferje w łonie gabinetu,

W pobliżu KONSTANCY (Rumunja) wyda
rzyła się katastrofa sam-o-lo-towa, której ofiarą
padły 3 oso-by.

Litewski minister spraw zagranicznych Lo-
zoraitis przybywa DO MOSKWY z wizytą do

rządu sowieckiego,
Bawiący w Z, S, R. R, estoński minister

Seljamaa odjechał przez LENINGRAD do kra-
iu.

Wiedeński ,,Reichspost" przynosi informację,
i o-pera WIEDEŃSKA przestanie grać dzieła

'

łyszarda Straussa dlate-go, iż tenże odmówi!

yry-fłowania festivalu w Salzburgu,

w czasie Festivalu.

Właściciel karnetu może korzystać i-ndywi
dualnie ze W's-zystkich ulg i nie będzie krępo
wany żadnemi względ-ami or-ganizacyjnemi, o

ile nie zechce z nich korzystać. Jedynie zwie
dzenie wystawy ,,Polska : Pola-cy w Św'ięcie"
jest obowiązujące dla uzyskania powrotnej
ulgi kolejowej.

Poza uprawnieniami wy-mieni-onemi w za

łączonym programie k-arnet zawiera kupony
premjowe o dużej waTtości:

1) Każdy 50-ty posiadacz karnetu według
kolejności zgłoszenia przyjazd-u do W arszawy

otrzyma bezpłatnie dwutygodniowy pobyt w

pensjonacie w uzdrowisku podwarszawskiem.

2) Każdy 99-ty otrzyma zwrot kosztów bi

letu powrotnego do dowolnej stacji kolejowej
w całym kraju, w tej samej klasie, którą przy

jechał do W-arszawy.

3) Każdy 255-ty otrzyma bezpłatny prze

jazd luksusowym statkiem z pewnem wyżywię
niem z Warszawy d-o Gdyni i spowrotem.

4) Każdy 399-ty otrzyma bezpłatny prze

jazd z pełnem wyżywieniem na wycieczce
m arskiej zagr-anicznej (bez paszportu zagranicz
nego i wiz) urządzanej przez Polską Linję
Okrętową.

Premje będą przyznawane według kolejno
ści zgłoszeń przyjazdu uczestników do War
szawy, przyczem kolejność s-twierdza-na będzie
wobec notarjuaza i przedstawiciela General

nej Dyrekcji Lotcrj-i P-aństwowej.

Rada Organizacyjna Polaków z Zagranicy
ogłasza nast. odezwą:

Obywatele!
W sierpniu odbędzie się li-gi Zjazd Pola

ków z Zagranicy. Osiem miljonów Poloków,

rozsianych w trzydziestu państwach kuli ziem
skiej, łącznie z Macierzą, utworzą Światowy
Związek Polaków z Zagranicy.

W czasie Zjazdu do kraju przybywa 12.000

Polaków, których kraj winien przyjąć z nale
żną gościnnością. Nie może zabraknąć serca

i pomocy dla naszych drogich Rodaków.

W tym celu Rada Organizacyjna Polaków

z Zagranicy zwraca się do ogółu społeczeństwa,
w szczególności do sfer kupieckich, które z ty-

Dnia 6 maja 1935 r. przypada 25-lecie 'wstą
pienia na tro-n króla Jerzego, Wiceprem'ier Bałd

win poinformował Iz'bę Gmin, że za zgodą kró
la dzień 6 maja roku przyszłego uznany zosta
nie jako święto narodowe i obchodzony będzie
uroczyście w całej Wielkiej Brytanji, W dniu

tym królowi złożony będzie specjalny hołd o-

gółno - imperjalny i w tym celu rząd brytyjski
zaprosił pre-mjerów 5 dominjów brytyjskich, a

mianowicie Kanady, Południowej Afryki, Au
stralii, Nowej Zelandji i Wolnego Państwa Ir
landii, aby przybyli do Lon-dynu i wzięli udział

w tym hołdzie. Zaproszenie otrzymał również

premjer Południowej Rodezji, Zwrócono się też

ku ubiegłym ruchem inwestycyjno-budowla
nym, jak i w grupie dó-br spo-życi-a.

W miesiącu sprawozdawczym nastąpił
wzrost wydobycia węgla w związku z poprawą

zbytu na rynku wewnętrznym. W hutnictwie

zaznaczyła się na-ogół niewielka- poprawa pro

dukcji. W dziale tym korzystnie kształtowała

się sprzedać artykułów hutniczych odbiorcom

prywatnym.
Przemysł włókienni-czy wkroczył w okres

między-sezon owy, a w związku z czem zm-nii-ej-
szył się stan uruchomienia-.

Napływ zamówień w metalowym przemyśle
przetwórczym był dość wy's-o-ki, zwła-szcza na

artykuły, związane z budownictwem. Sezo
nowy ruch trwał w dalszy-m ciągu w przemyśle
minera'nym.

Eksport drzew-a pozostał na p-oprze-dnim,
dość wys-okim poziom-ie, pomi-mo zaznaczają-cej
się zniżki cen.

W produkcji chemicz-nej sezonowy sipadek
zby-tu wyka-zuje przemysł nawozów sztucz
nych.

Obroty handl-owe na ryn-ku wewnętrznym

były nieco mniejs-ze . N atomiast obroty towa
rowe z zagranicą zwiększyły się ws-kutek wzro

stu Saldo dodatnie bilansu handlowego zo
stało utrzymane.

Sta-n zatru-dnienia w przemyśle i przy ro

bo-tach publicznych wykazał dalszy wzrost,

przyc-zyniając się do spadku liczby bezrobot
nych.

n-ie d ala dotyc-hczas pozytywn-y-ch wy-ników, w i
dzą s-ię fabryka-n-ci polscy, a w pierwszy-m rzę
dzie łódz-cy, k-tórzy n-ajlic-zniej są repre-zento
wani w Gdańsku, zmuszeni do p-rzeno-szenia

s-wych s'kła-d-ów konsygna-cyjnych do Gdyni.
Oczy wistem jes-t, że zjawi-sko pod-obne nie

może być dla gospodarki g-dańskiej korzystne,
a p.rzedews-zystkiem o-znac-z-a dla Gdańska, nie
spodziewane podwyższenie wpływów fiskalnych
z przedsiębiorstw przeimy-słowych, lecz wręcz

od-wrotnie — zupeł-ną ich u-tratę.

zów, jak i ich pochodzenie.
Po-morskie Towarzystwo Rolnicze zaleca

swym członkom zaopatrywać sii-ę p-rzy kupn'e
nawozów sztu-cznych w powyższe zaświadcze
nia, na których podstawie można będzie skła

dać ws'zelkie reklam acje. Bliższych inform a

cyj w tych sprawach udzielają sekretarjaty
TRP.

tulu czynionych przez Polaków z zagranicy
zakupów, będą miały z nimi styczność, aby na

czas Zjazdu udeko'rowali okna mieszkań i wi
tryny swych sklepów nalepkami zjazdowemi
które w cenie 10 gr., 20 gr. i 30 gr. sprzedawa
ne będą w całym kraju.

Dochód z nalepek przeznaczony będzie na

zorganizowanie wycieczek dla tych Rodaków,

którym środki materjalne nie pozwolą zwie
dzić ukochanej Ojczyzny.

Nie żałujcie tych drobnych datków - zwró

cą Wam się one wielokrotnie.

Jesteśmy przeświadczeni, że aipel, rzucony

przez nas, znajdzie wśród Was należyty od
dźwięk.

do wicekróla Indyj o przysłanie delegacji in
dyjskiej.

Wicepremier Baldwin podkreślił, że od, wszy

st'kich reądów wchodzących w skład Imperjum
Brytyjskiego, do których się zwrócono, otrzy
mano odpowiedź, przyjmującą to zaproszenie i

obietnicę w(zięcia udziału przez premjerów w

tyc'h uroczystościach, o ile sytuacja w dane-j
chwili na to pozwoli. Wyją-tek stanowi jedynie
rząd Irlandji, który odpowiedział, że w obec
ny-c-h w arunkach po'lity-cznych, panujący-ch po
mię-dzy Wielką Brytanją a Wolnem Pańetwea

Irlandji, nie wi'dzi możności brania udziału w

tego rodzaju uroc'zystościach.

Obrót towarów na drogach
Śródlądowych

Żyiwy wzrost ruchu towarowego na drogach
śródlądowy'ch, który rozpoczął się już w ze
szłym ro-ku, postępuje w roku obecnym najp-rzód,
zwłas-zcza o i-le chodzi o p-rzywóz do Gdańska.

W ciągu pierwszej połowy b, r. przywiezio
no dotych-cizas 127.971 ton, t, j. o 46.122 ton wię
cej niż w tym sąmym czasie roku ubiegłego.
Rów-nież ; wywóz z Gdańs-ka n-a Wi-śle 56.0971

przedsta-wia m ałą zwyżkę z tym sa-mym czasem

rok-u ubiegłeg-o (52.272 t.) .

Wiadomości gospodarcze
Krajowe

UNIEZALEŻNIAMY SIĘ OD ZAGRANICY

Fabry'ka Polskiego Przemysłu Che-micznego
,,Boruta" w Zgierzu kończy budowę iustalala

cji do wyrabiania hydrosulf-itu, który doty-ch
czas nie był w Polsce produkowany oraz skon

centrowanego rongalitu (ni-skopr-ocentowy ron

ga-lit jest produkowany ju-ż obecnie).

ZBYT BYDŁA I TRZODY POWODZIAN.

Izba Rolnicza w Kielc-ach zajęła isię zorga
niz-owaniem racjonali-za-cji z-bytu byd-la -i trzody
chlewnej które d-otkn-ięta klęs-ką powodzi lud
ność chce częściowo zbyć, g-dyż trzymanie du
żej ilości inwentarza żyweg-o je-s-t dla niej uciąż
liwe wobeo znis-zczenia gospodarstw i za-mu
lenia łąk i pastwisk. Racjonalny zbyt trzody
chlewnej i bydła uchroni ludność przed wyzy
s-kiem ze strony nieuczciwych handlarzy-

RĘKAWICZKI ŁÓDZKIE.

Łódzki przemysł rękawniczy wykazywał
ostatnio dużą inicjatywę w kierunku zdobywa
nia nowy-ch rynków zbytu. Próbne transpor
ty rękawiczek wysyłane do Rumunji znalazły
tam w:elu chętnych nabywców. Również ba
dane są obecnie możliwości zbytu na innych
rynkach, a przedewszystkie-m na rynku holerj
ders-kim. W H olandji szczególne możliwości

zbytu mają rękawiczki niciane i wełniane dam-

sk;e w związku z czem łódzki przemys-ł ręka-
wiczniczy ma zamia-r już w najbliższej przy
szłość! skierować do H olandji pierwisze tr-ans

porty.

Zagraniczne

KONTROLA PRZERÓBKI BAWEŁNY
W NIEMCZECH.

Urząd Nadzorczy do spraw związanych z

przeróbką bawełny wydał r-ozp-orządzenie, o-

graniczające il-ość surowej bawełny, dopuszcza
nej do fabrykacji. Ogłoszenie to przewi-duje,
że fa-bryki mogą przerobić najwyżej 70 proc.
przeciętnej produkcji z O'kresu pierw's-zych 3

m'iesięcy br.

FORMALNOŚĆ PRZY IMPORCIE
DO ARGENTYNY.

W myśl dekretu z dnia 1 czerwca 1934 r.

za-stąpiono wymagane dotąd przy i-mporcie to
warów do Argentyny świadectwo pochodzenia
wizowaną fakturą konsularną, upraszczając
w ten sposób dotychczasowe zawile formalno
ści. Wprowadzon-o rów-nocześnie jedn olite

opłaty k-onsul-arne p-ob-'erane z tytułu wizowa
nia faktur, których wysokość w zależności od

wysokoś-ci faktur, wynosi o-d 1 do 4 pesów zło

tych. Nowe przepisy wchodzą w życie jy dna
1 września br. dla towarów, które po tej dacie

przybędą do kr-aju.

Przemysł, Handel, Rolnictwo, Rzemiosło, Finanse
Sytuacja gospodarcza Polski w czerwcu rb.

w oświetleniu Banku Gosp. Krafowego
Czerwiec rb. przyniósł dalszą poprawę pro

dukcji przemysłowej, związany z ruchem in
wes-tycyjno-budowlanym , co w połączeniu z

nad-chodzącemi płatnościami n-a ultim-o półro
cza wywarło większy nacisk na rynek pienięż
no-kredytowy. Banki Hand-lowe zwiększyły
nieco działalność kredytową w dziale dyskon
ta weksli. Równocześnie zm niejszyły się w

bankach lokaty na ra-chunkach b-ieżą-cych, m-a
jące charakter rezerwy pł-atniczej przedsię
biorstw przemysłowych i handl-owych, podczas
gdy wkłady oszczędnościowe nadal wzrastały.
Wypłacalność klijenteli bankowej była dość

dobra, z wyjątkiem ro'lnictwa. Na rynku po-

zabankowym dało się jedn-ak zauważyć pogor
szenie wypła-caln-ości w kilku o'kręga-ch prze

myślowych.
Ceny zbóż wykazywały tendencję niejed

nol-itą Gdy bowiem miesiąc poprzedni cech-o
wała zwyżka cen, to od drugiej połowy czerw

ca ceny zaczęły s-pa-dać, a w lipcu znów się
podniosły; ceny innych produktów rolnych
nie wykazują naogół większych zmi-a-n. W y
wóz zbóż oraz masła zwiększył się poważnie,
wywóz innych produktów był nieco mniej-szy.

Zaobserwowany w ostatnich miesiącach
ruch zwyżkowy w produkcji przemysłowej
daje na przestr-zen-i pierw-szego półrocza rb.

w porównania z takim samym o'kresem r. ub.

wzrost o przeszło 20 proc. Wzro-st ten nastą
pił zarówno w działach produkcji dóbr wy
twórc-zych, związanych z silniejszym ndiż w ro

Firmy łódzkie uciekają z Gdańska?
Jak n-a-m do-no-szą z Łodzi, wizimogła się ostat

nio wśród fabrykantów łódzkich tendencja li
kwidowania składów konsygnacyjnych w Gdań
sku i przenosze-nia ich do Gdyni.

Dzieje się to nasikutek opoda-tkowania skła
dó-w konsygnacyjny-ch półtorapro-centowyin po
datkie(m o-brotowym (przyczeim p-o-datek pobie
ra-ny ma być za 2 lata ws-tecz), co jes-t wedle

interpreta-cji miarodajnych czynni-ków równo
znaczne z podwójnem opodatkowaniem.

Pon'i-eważ intenwteincja u wład z gdańskich

Nowe przepisy
o sprzedaży nawozów sztucznych

Na podstawie instrukcji Min. Roln. i Re
form Rolnych z dn-'a 5 kwietnia 1934 roku,
wydanej w porozumieniu z Ministrami Han

dla i Przemysłu or-az Spraw W ewnętrzjińch
wszyscy s-przedawcy nawozów sztu-cznych
obowiązani są wydawać kupującym zaś-wiad

czenia, wskazujące procentową wysokość skła
dników użytecznych, poszczególnych nawo-

Wolne Państw o Irlandii
nie weźmie udziału w hołdzie angielskiemu królowi lerzemu



CZWARTEK, DNIA 2 SIERPNIA 1934 R.

nalendarzyfe riym.- kat.
Środa Piotra w okowach — Czwartek N.M .P. Anielskiej

Nocny dyżur aptek: Do dnia 1 sierpnia
b. r. włącznie dyżurują: w śródmieściu —

apteka ,,Pod Orłem", R ynek Staromiejski, na

Mokrem — apteka ,;Pod Łabędziem", ul. Ko
ściuszki 15 (od godz. 22 -giej do rana), na Byd'
goskiem Przedmieściu - apteka ,,Św. Anny",
Mickiewicza 98 (od godz. 22 -giej do rana).

BEPERTUAR KIN:

MARS - ,,W sidłach szaleńca" i ,,Miasto pod
tenorem". .

ŚWIATOWID - ,,D laczego zgrzeszyłam i

,,K lęska powodzi w Małopolsce".
PAŁACE - ,,W yrok życia" i rewja.
LIRA — ,,Serca wiecznie młode”,

Jnformator II
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Polecani? restauracje i kawiarnie
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejsze?

kuchni na Pomorzu. - Dancing,

Najlepsza okazja kupna:
Browar i Słodownia Kobylepole, filia T oruń ,

Cserwona Droga 35, tel. 312. Piwa, porter,
l.imooiady, woda sodowa.

B, Hozakowski, uL Mostowa 28, tel. 45 -— Naj
lepsza i najtańsza Herbata - Nasiona -

Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optyczny
Franciszek Seidler, Toruń, Optyk i banda-

źseta. Obok poczty. Staromiejski Rynek 16-

Telefon 574. Dostawca dla Kas Chorych, kli
nik ocznych i dla wojska.

Schweokgrub — Radjo, ul. Łazienna 17. -

Aparaty — części.

ESPLANADA
Sensacja Torunia! Dziś wielka premjera!
światowej sławy duet groteskowy DannIDolly
z ,,Casino de Paris". SiostrySarneckie, które kie*

dyś triumfowały w Toruniu. Ella eemblnsKa,
świetna tancerka rewjowa.

Codziennie popołudniu koncert w ogrodzie.

Xmiasta

Brygada Fortyfikacyjna Związku Strze

leckiego przy Szefostwie Fortykacji w Toruniu

urządza 4-go sierpnia o godz. 19 w sali Strzel
nicy przy ulicy Przedzamcze zabawę taneczną
z różnemi niespodziankami. W stęp tylko za

zaproszeniami. Czysty zysk przenacza się na

powodzian.
-

. Akademickie Kolo Toruńskie przy Uni
wersytecie Poznańskim wzywa swych dłużni

ków do uregulowania zobowiązań względem
Koła do 10-go sierpnia br-, W wypadku nieza
stosowania się do powyższego wezwania za
rząd Koła wykorzysta wszelkie represyjne
uprawnienia przysłu-gujące mu w stosunku do

opornych dłużników.

Wyjazd dzieci polskich z Niemiec. W

środę, 1 sierpnia o godz. 18 odbędzie się w

Szkole Powszechnej nr. 9 w Toruniu przy ul.

Sienkiewicza 34 uroczystość pożegnalna z oka
zji odzjazdu kolonji 1ctrrej dzieci pols-ki-ch z

Niemiec.

. Związek Rezerwistów Kolo II zwołije
na czwartek dnia 2 sierpnia przy Hali FW

zbiórkę o godzinie 19. Druga zbiórka celem

przeprowadzenia strzelania odbędzie się w t e

dzielę, dnia 5 bm. o godtz. 7 rano przy Hali

PW ul. Wały.
- Dancing na kortach Toruńskiego Klubu

Lawn Tenisowego przy ul. Mickiewicza, odbę
dzie się w czwartek dnia 2-go sierpnia o go
dżinie 20,00. W stęp wolny. W szystkich teni
sistów i gości zaprasza Zarząd.

- Zapisy do Szkoły Pomorskiego Towarzy
stw* Szkoły Powszechnej przyjmuje się co
dziennie od 12 do 13 w kancelarii szkoły, ul.

1’astowska 2. Dzieci członków Rodziny Urzę
dniczej m ają zniżkę (4222

- Wpisy do zatwierdz. pryw, szkoły
przysp. kupieckiego, handlowego, s-tenotypi-
stycznego, buchalteryjnego, sekretarsko-komu
'lalnego, rolnśczo-spółdzielczego i języków im.

,,Bergera", Toruń, Małe Garbary 5. (5283
Polsk. Tow. Krajoznawcze oddział w To-

niniu urządza w dniu 5. 8. br. piękną wyciecz

- KINO mLIRA"
WIELKA PREHJERAt

UCZTA DLA KINOMANÓW!
WiośnUna i urocza, ulubienica wszystkioh, której

żadna aktorka świata nio potrafi przeżyć
MARY PICKFORO

oraz nigdy niezapomniany z filmu ,,Uśmiech
szczęścia" męski i porywający

LESL1E HOWARD
dadzą koncert gry w epokowym dramacie roman

tycznym poa tytułem:

SERCA WIECZNIE MŁODE
Reżyserii najznakomitszego FRANKA BORZAGE

twórcy filmu ,,Pożegnanie z bronią .

nadprogram

Początek5,7i9.Wniedzielęiświęta3.5,7i9

kę krajoznawczą do jezior brodnickich. Spław
łodziami rybackicmi od Iwanek między lasami

do Tamy B'rodzikiej — Brodnica przez 5—6

godzin! Zapisy przyjmują biura w ratuszu

Polsk. Tow. Kraj. oraz ,,O rbis" .

- Zaprasza
się członków wraz z wprowadź, gośćmi. Ogólny
koszt około 7 złotych. (5293

— Zwracamy uwagę, że w dniu 1 sierpnia
p. Kazimierz Lewandowski przeniósł swoje

zakłady elektrotechniczne i radjowe z ulicy
Przedzamcze 16 na ulicę Szeroką 2. - Firma

K. Lewandowski obchodzi w bieżącym roku

10-lecie swego istnienia. Rozwija się ona do

s-konale, a liczna klientela zaufanie, jakiem
się cieszy, świadczą o wartości tej placówki
przemysłowej. Ze swej strony życzymy jej
dalszego pomyślnego rozwoju.

Nowa p'acówka handlowa. Zwracamy
uwagę Czytelników na ogłoszenie w dzisiej
szym numerze, zapowiadające otwarcie w drru

1 sierpnia rbi nowego przedsiębiorstwa, które

go właścicielem jest znany kupiec,^ założyciel
i dawny w spółwłaściciel ,,Bław atu" p. Zyg
munt Orcholski. P . Orcholski otwiera przy
ul. Szerokiej 11 (obok składu ,,Framboli) skład

konfe'kcji damsk'iej tudzież artykułów mę-
sibch. To nowe, polskie źródło zaopatrywania
się w konfekcję panie nasze niewątpliwi-, po
w itają z radością i darzyć będą w przyszłości
zaufaniem. Kierownictwo działu artykułów
męskich p. Orcholski powierzył znanemu fa-

ohowcowi w tej branży p. Felicjanowi Ko-

strzewskiemu.
- Na targu w dniu 31 lipca płacono za

pół kg masła 1.20—1.30 sera 0.30 -1 .20, twa

rogu 0.40, za litr śmietany 0,25, za mendel jaj
0.85—((f'O; za kurę 2 zł, gęś 3,20, kaczkę 1.20 -

1.90, gołębia 0.30; za pół kg szczupaków 0.60 -

0.80, linów 60 gr, sandaczy 1.30, biał. ryb (V?0
0.50; za pół 'kg marchwi 0.10, kapusty 0.10, ce

buli 0.08, buraczków 0.10 -0*15; za pół kg
jabłek 0.10 -0 .50, gruszek 0.15-0 .50, za cytrynę
0.10—0.15; za pół kg śliwek 0.30 -0 .60, wiśni

0.20; za doniczkę kwiatów 0.30 -1 .50, za wień

ce 1*50-4 .00 . Przebieg targu spokojny. Do
wóz dostateczny.

Z urzędu stanu cywilnego. 30 lipca za

warli związek m'ałżeński: malarz Stefan Gro

blewski z Anną Nowakowską; zgłosili urodzę
nia: urzędnik państwowy Józef Czołgowsk:
(córka) i robotnik Michał Czekała (syn);
zmarli: Aniela Licznerska, lat 5.

— Nocny dyżur aptek. Od dn. 28 lipca do 3

sierpnia dyżurują apteki: pod ,,Orłem" ul. 3-go
Maja 37, tel. 360 i pod ,,Gryfem", ul. Lipowa
33, tel. 124.

Repertuar Teatru.

W ,,Tivoli" wystawiona będzie dnia 1. 8 .

rb; operetka pt. ,,Kraina uśmiechu". Operetka
odegrana zo'stanie przez artystów Ope-ry Poz

nańskiej pod kierownictwem dyr. Z . Wójcie
chowskiego, ze świetnym solistą W. Łuczyń
skim a-a czele. Początek o godz. 20,30. Bilety
wcześn'iej do nabycia w firmie Luxus, przy pla
cu 23 Styczn'a 31, tel. 830. 15 proc. na powo
dzian!

REPERTUAR KIN.

,,APOLLO" — wyświetla monumentalne ar
cydzieło wytwórni Uniwersału p. t . ,,Chata wuja
Toma''. Arcydzieło ; to zostało wznowione i
udźwiękowione. Ceny: balkon 1,10 zł., p arte r I.
80 gr-, dla młodzieży szkolnej film ten dozwo
lony, parter 50 gr. Pozatem nadprogram.

, ,GRYF" — wyświetla najweselszy film se
zonu p. t . ,,Panienka i miljon" (Marzenie 22).
W r0l. głów. ulubieńcy Paryża Madelein Czeęay,
Daniel Lecourtois, Claude Dauphin i Christiane

Delyne. Prócz tego bogaty nadprogram.
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POLECAMY HOTELE, RESTAURACJE I KA

WIARNIE:

,.Królewski Dwór", Rynek 3/4 najwspanialszy
hotel Pomorza, pierwszorzędna restauracja,
kawiarnia i piwiarnia.

,,Hotel Centralny", Plac 23 Stycznia 12 — 60 -

lidna restauracja, garaż,
POLECAMY FIRMY:

Apteka pod ,,Lwem", ul. Pańska, poleca się
Szanownej Publiczności,

,,Łucznik" (Franciszek Lietz, Plac 23 Stycznia
21) poleca na dogodnych warunkach rowe
ry, maszyny do szycia, rad'ioodbiorniki, pa-

tefony, kuchenne naceynia aluminiowe, wy-

żymacze.

— Dyżur nocny aptek od dnia 30, 7. do 5.

8, br. pełnią: Apteka pod Aniołem, Gdańska

60, tel, 385, Apteka przy Placu Teatralnym M.

Focha 10, tel, 19-62, Apteka Tarasiewicza, Or
la S, tel. 11-46.

REPERTUAR KIN-

ABRIA: ,,Racamlbole".
KRISTAL: ,,Byłem szpiegiem".
APOLLO: ,,Tajemnica gwiazdy filmowej" i

,,Cieó szczęścia",
MARYSIEŃKA: — ,,Jej królewska mość" i

,,Hotel-iPension” .

REWJA: ,,Hanka'1.
BAŁTYK; ,,Messalina" i ,,Żywy trup".

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
Jak już donosiliśmy, w sobotę, dnia 4 sierp

nia Teatr Miejski wznawia widowiska. Na pier
wszy ogień pó'jdzie doskonała krotochwila w

przeróbce Walewskiego ,,A'ch to Zakopane . W

świetnej reżyserji Dyr. Sto-my, udział biorą naj
celniejsze sily naszego zespołu z pp, Czechow
ską, Łukowską, Maassówną, Morozowiczową,
Wieczorkowską, Cybulskim, Dowmuntem, Dy-
trychem, Dzwonkowskim, Iwańskim, Kalinow
skim, Lochmanem i Wilamowskim na czele. Z

dniem dzisiejszym kasa teatru rozpoczęła sprze
da.ż biletów na tę acywesołą i pogodną premje-

rę.
Kalendarz zebrań

Zebranie Zw, emerytowanych pracowni
ków etatowych i nieetatowych kolejowych,
wdów, sierot kolejowych oraz inwalidów kole
jowych W ojewództw Zachodnich odbędzie się
tdnia 3 sierpfiia br. o godz. 10 u p. Mellera, Plac

Piastowski, Uprasza się o liczny udział człon-

Związek Podoficerów Rezerwy - Koło

Bydgoszcz. Zebranie plenarne dnia 3 sierpnia
br ogodz. 19,30 w lokaluPod LwemM. Focha.

Naklo, Baczność emerytowani pracowni
cy nieetatowi i etatowi Kolei Państwowych,
wdowy, sieroty P.K .P . oraz inwalidziP.K.P.

Ziem Zachodnich. Zebranie Koła Nakło n. N. i

okolicy odbędzie się da. 4 sierpnia br. godz.
13-ta u p. Bótchera Jana, ul, Dąbrowskiego.
Xmiasta

- Pielgrzymka do Częstochowy parfji M.

B. Nieust, Pomocy na Szwederowie pod prze
wodnictwem ks. proboszcza Konopczyńskiego
wyruszy w poniedziałek dn. 6 sierpnia. Zgła
szać się jeszcze można codziennie w biurze rva-

rafja-lnem przy ul. Ugory 16 od godz, 10 do 2

od 5 do 7 po poł. Program i czaswyjazdu będzie
podany w następnym num-erze.

— Odezwa do członków Zw, W łaścicieli m,

nieruchomości okręg nadnotecki przy BBWR,!
Zarząd prosi wszystkich członków Związku o

gremijalny udział w doro-cznem święcie Zw. Strz.

t. j, w 2Ó-tą rocznicę wy-marszu kadrówki. U ro
czystość odbędzie się w niedzielę dnia 5, 8, br,
o godz, 20 na Rynku im. Marszałka J. Piłsuds
kiego. Zbiórka o godz. 19,30 w lokalu p, Grześ
kow-iaka ul. Św. Trójcy 1, dn. 5, 8. br,

- Bydgoski Okręg ,,Caritas" , ul. Marcinków

skiego 1 poszukuje akwizytorów.
— Samobójstwo młodej kobiety. Wczoraj

otruła się w Bydgoszczy 20-lełnia mężatka Pe-

lagja W alkowska, za-m, przy ul. Kujawskiej 139,
Powodem rozpaczliwego kroku młodej kobiety
były niesnaski rodzinne, Władze śledcze

wszczęły dochodzenia. Wypadek wywołał na

Rupienicy, gdzie leży ul. Kujawska, zrozumiałą
sensację i li-czne komentarze ciekawych sąsia
dów .

— Osobiste, B. starosta powiatowy i grodz
ki p, dr. J, Nowak, który ja-k wiadomo, nagle
przeniesiony został na inne stanowisk-o, nie zdą
żył złożyć wizyt pożegnalnych i za naszem po
średnictwe-m że-gna się ze społeczeństwe-m po
w iatu i miasta Bydgoszczy.

— Uroczyste zebranie Zw, Legjonistów, W

niedzielę dnia 5 sierpnia o godz, 12,30 w poł-u
dnie odbędzie się w Świetlicy policyjnej (ulica
Jagiellońska 5) uroczyste plenarne zebranie od
działu bydgoskiego Związku Legjonistów Pol
skich, Obe-cność w szystkich czł-onków koniecz
na,

— Poświęcenie nowej placówki handlowej
W Bydgoszczy, W czoraj odbyło się poświęce
nie nowozałożonego składu futer firmy K, Ni
tec'ki, przy ul. Dworcowej 48, Poświęcenia do
konał ks. Gierszewski z parafji Serca Jezusowe
go, w obecności zaproszonych gości. Następnie
gościnni gospodarze p-p. Niteccy podej-mowali
zaproszonych gości śniadaniem. Do stołu zas.a -

dło ok-oło 20 osób, wśród których obecni byli
ks. Gierszewski, przedstawiciele mie'jscowego
kupiectwa, b. wspólnik p. Niteckiego- p . Jawor
ski e małżonką, przedstawiciele prasy i in,

— Cechy, Związki i Towarzystwa, Zgłaszaj
cie swój U'dział na popularne wycieczki orga
nizowane przez Polskie Biur-o- Podróży ,,Or'bis .

Dla większych grup przydzielamy do dyspozy
cji wagony. Informacje, projekty i kosztorysy
bezpłatnie. A zatem: Przez ,,Orbis" w świat

tamo, wygodnie bez ambarasu. Tele-f-o-n 667,
Bvdd,*szcz. w Be-De-T*.

Xmiasta
- Po-siedzenie grudziądzkiej Rady Miej'

skiej zostało wyznacz-one mimo wakacyj na

wtorek, dnia 7 bm- na godz. 20 celem załajtwte
nia kilku spraw nie cierpiących zwł-oki, jak np.
wyboru 8 radnych do komisyj rozliczenio'wy-ch
s Małem i Wielkiem Ta-rpnem ^ Tus-zewem,
wyboru 6 kandydatów na członków ^ komisji
klasyfikacyjnej gruntów, zatwierdzenia taryfy
opła-t k-anal'izacyjayoh, nabycia parceli o-d Ju

Iji Korczyńskiej dla rozszerzenia choda(ka na

ul, Wąskiej, na'bycia parceli od spadkbierców
Czarneckich pod rozszerzenie ul. B 'artosza Gic

wackiego, wyboru opiekunów gmiinnych itd.
- Dary w odzieży, bieliźnie i obuwiu dla

powodzian przyjmuje — zgodnie z polecenia
mi zarządu głównego i gru-dziądzkiego Komite
tu Lokalnego — Polski Czerwony Krzyż przy
td. Starej 1, parteT w dn', powsz. od godz. U -

13, j-ak również na podstawie us-tnego, pisem
nego lub telef-onicznego (tel. 705) zawia-domie
nia przesyła do mieszkań i urzędów
upein-omDcnionych przedstawicieli p-o odbior

pakunków. .

Zbiórkę ofiar pieniężnych zechcą usku
tecznić już przy wypłacie uposażeń w dni-u

dzisiejszym, dnia 1 sierpnia rb- pp . przełożeni
urzędów ora/, prezesi Związków Zawodowych
i cechów, zbie'rając od wypłacanych gaż od-

powiedir procent n a rzecz powodzian. Mini
malna norma na rzecz powodzian od uposażeń
miesięcznych wzgl. zarobków wynosi: do 300
zł- półproc., do600zł- 1proc., do900zł

półtor-a proc., pona-d 900 zl - 2 proc.
7 pługów na rzecz powodzian ofiarowała

firma B'racia Korzeniewscy, D om Towa-rowy
przy Głównym Rynku. . .

Zebranie pań kwestarek, przedstawicie
lek poszczególnych grudziądzkich organiizacyj
żeńsk eh, odbedzie się w czwartek, dnia 2 bm.
o godz. 19 w sali Rady Miejsk. celem podziału
pracy i dyżurów. . . .

Kwesty uliczne w Grudziądzu na rzecz

powodzian są wyznaczone na najbliżs-zą sobo

tę i niedzielę, dnia 4 i 5 bm.
Z inicjatywy dowódcy 65 pp. ppłk . .Pod-

wysockiego oraz Korpusu Oficerskiego x Pod

oficerskiego pułku —- jak się dowiadujemy -

zrezygnowano w tym roku z urządzenia świę
ta pułkowego, przeznaczając całą sumę w wy
sokości 3.200 zl na rzecz powodz-ian. Pułk

uważa bowiem, za ważniejsze i donioślejsze
od uroczystości realną pomoc najbiedniejszym,
dotniętym katastrofą powodzi. Szlachetny ten

czyn giuaziądzkiego 65 pp. zasługuje ze wszech

miar na uznanie jako czyn, naśladowania

^ Przejęcie gmin i teren-ów, wcielonych do

Grudziądza, przez grudziądzki Zarząd MiejSKi
n-astąpiło we wtorek, dn!a 31 lipca.

Chcesz imieć głos — zdobądz POS! -

Próby o POS odbywają się w środy i soboty
od godz. 17 na Boisku Miejskiem przy uł. gen.
Hallera oraz na boisku gamizonowem przy
ul. Prowiantowej, gdzie codziennie odbywają
'si-ę treningi dla ufo-egających się o PO S.

Towarzystwo Kupców Samodzielnych w

Grudziądzu na swem wtorkowem zebraniu
W ,,Piwi-a'rni Okocimskiej" przeprowadziło
wyczerpującą dyskus'ję nad sposobami
,zbierania darów w gotówce i na-

turaljach dla powodzian. W zebraniu brał
udział delegat Grudzi'ądz'kiego K omitetu Lo
kalnego p. ra-d-ca A-dam Korzeń-,ew-ski.

Do Komitetu uroczystości jubileuszu 20
lecia wymarszu 'Pierwszej Kadrowej należy
również Związek Rezerwistów z p- prezesem
S. Wachowiakiem, co niniejszym uzupełniamy.

- Jubilatowi ks. radcy Franciszkowi Hel

bigowi, proboszczowi w Grucie, złożono w for
mie artystycznie wykonanych dyplomów ży
czenla od Kółka Rolniczego i parafj-an; dyplom
pomysłu i wykona'nia p. A . Hendlera w Gru

dziądzu .

- Dzisiaj wraca do Grudziądza 21 Pom .

D-rużyna H arcerstwa z Lipowej pod Żywcem,
gdzie przebywała pod kierownictwem p. mjr.
Piątkows-kiego.

Pacjenci z Melina, ofiary ostatniej kata
strofy samochodowej, przebywający w gru
dziądzkim Szpitalu Miejskim, sekretarka ma

jątku Z-ofja Sołkowska i mały Ge-rhard v.

Biehler, są na drodze popr-a-wy i przy st-aran

nej opiece i pie'lęgnacji ze strony lekarzy i
Siós'tr będą mogl'i opuścić seipital 'za k ilka dni.

Regulacja ul Młyńskiej od ul. Gen, Be
ma do ul. Ks. Budkiewicza postępuj* raźno

n-aprzód: na tym odcinku tworzy się pięk-ny
bulwar spacerowy wzdłuż Trynki ciągnący się
od Starostwa i ogródka publicznego aż do

Ogrodu Botanicznego im. Króla Jana III So
bieskie-go.

Państwowa Średnia Szkoła Hodowlano'

Rolnicza w Grudziądzu ul V'entzkiego 13, sa

wiadamia, że przyjmuje jesz-cze kan-dydatów
na kurs I. Egzammy wstępne odbędą się dnia
17 i 18 bm. Lekcje na kursie I rozpoczynają
się dnia 20 bm. Szczegółowych informacyj
udziela dyrekcja szkoły.

Złodzieje plądrują niezamkmęte domy
przy ul. Ks. K ujota. Osta'tniej nocy odwiedzili
n'ieznani spraw cy mieszkanie Maksymi'li-ana
Pilcka z ul. ks. Kujota 49, zabierająo z nie

za-mkniętej piwnicy garderobę wartości 70 ZU
a z ul. Ks. Kujota 52, z niezamkniętej spiżarni
p. R oz alji Szpulecikiiej, żo ny kapelm'is-trza z 64

pp., żywność i porcelanę wart. 50 zł.
- Niezamkniętą łazienkę Marjaaa Koko-

szyńskie,go z ul. Lipowej odwiedził', złodzieje
z-a-bierając bieliznę i żywność w art. 70 zł.

- Włamania do mieszkania Maksymiliana
Jagły przy ul. Brzeżnej I dopuścili się mezna

n.Ł sin^awcY, Zaabierająo z sza'fy ,16 zu
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Rozpędzone konie sieję popłoch w czasie targu
na Rynku Nowomiefskim w Toruniu

Zamach samobójczy
w areszcie policyjnym
We wtore'k, około godz. 3 -ciej rano w are-

rzeie policyjnym usiłowała odebrać sobie życie
przez przecięcie lusterkiem żył u rąk prostytut
ka Marcela Nalaskowska, przytrzymana za opił
'(wo i nocne awantury na ulicach miasta. Na-

laskow-ką przewieziono karetkę, pogotowia do

szpitala miejskiego, skąd po opatrzeniu jej przez

dyżurnego lekarza, zp0wrotem ją odprowadzono
do aresztu policyjnego.

Podgdrz

Ofiary na powodzian
Ofiary w gotówce na rzecz powodzian zło

żyli dotychczas następujący obywatele Pod
górza M. Noga 20 zł, Browar Pomorski 50 zł,
dr. Balewski 10 zl, dr. Ko-rth-als 20 zł, funkcjo
nariusze Pol. Państw. 39 zł, pracownicy urzędu
nocztowego 42 zł, Wł. Kobędza 10 zł, Stanisław
1fetlof 20 zł, Ign. Noga 10 zł, mgr. Balewski 5

zł, Zaioncowa 5 zł, Nowicki 1 ził, Tylman 2 zł,
Szymański 5 zł, Pliszka 1,50 zł, N awra 50 gr,
Zieliński 1 zł, Pawlak 1 zł, inż. Tynowski 50 gr
Weber 1 zł, Wlillichówna 50 gr, Raatz 1 zł,
Ilillbrunner 2 zł, Braun 2 zl, Bednarska 1 zł, A.'

Ignaczak 5 żł, Piotrewicz 1 zł, Ignaczak 2 zł,
Kraskowska 1 zł, Schubert 50 gr, Feder 1 zł,
A. Ostrowski 5 zł, Piór 2 zł, Pawlakówna 50

gr, Domżałski 2 zł, Elżb. Lewandowska 10 zl
Noch 2 zł, W . Kruszyński 2 zł, Huebner 5 zł,
Rutkowska 1 zł, Fr. Wierzchowski 5 zł, Szpica
2 zł, St. Rosa 5 zł, Rtimżński 2 zł, B'łażejewski
50 gr, Białopolska 2 zł, J. Sfcrzypnik 1 zł, Kata
rzyński 3 zł, gen. dyw. Prich 5 zł, Ppłk. Lata
wiec 5 zł, Thomsowa 1 zł, Chmielewska 1zł,
Kdbylacka 1 zł, Kunz 50 gr, Kamińska 50 gr,
Stachowska 1,20 zł, Piński 50 gr, Wegnerowska
1 zł, Sieg 1 zł, Do-bslaff 5 zł, Zakrzews'ka 1 zł,
Pofels-ka 1 zł, Lew'andowska 3 zł, J. Lewandow
ski 1 zł, Lewandowska 3 zł, Haak 1 zł, Rakow
ska ł zł, Pniewski 1 zł, Hahn 2 zł, Kamiński 2

zł, Kamińska 50 gr, Ufe-ndowski 2 zł, A . Schulz

1izl,M.Wolman 1 zł,Grenrpika1 zł,Dłubek 2

zł,Jankowska50gr, N. N . 50 gr, Szósak 1zł,
Prochnow 2 zł, Blałaisik 50gr, Mielczarek 1 zł,
Ostrowski R. 50 gr, Fr. Rafiński 2 zł, Bukow'ie
cki 2 zł, Fr. Megger 1 zł. J . Zakrzewski 5 zł,
Matuszewski 4 zł, M. Dybowski 1 zł, Leier 5
zł, Maciejewska 2 zł, J. Wieczorek 2 zł, W.
Marciniak 1 zł, Ogdowski 50 gr, Staehuliska 3
zł, Kwasiibowski 2 zł, Szczepanowski 50 gr,
Będźm:erowski 1 zł, Oddział Żeńs(ki ,,Sokół'*
15 zł, mjr. Janowski 5 zł, Józef Serafin 5 zł,
Maszłan(kowa 1,50 zł, D aćków 2,50 zł, Daeków-
na 2,50 zł, Tonnowa 1,— zł, Pekrul 1 zł, Rzep-
kiewicz 3 zł, Poradowsiki 1 zł, Dę'bska 1 zł, N .

N. 1.30 zł.

Dalsze ofiary przyjmują członkowie komi
tetu pomocy powodzianom, którzy obchodzą
domy a mianowcie ulicę Pułaskicga: pp. Kró
lowa i Piątek, dzielnicę Piaski: pp. Serafinowa
i Halasiak, dzielnicę południową: pp. Felchne-
rowska i Kobędza.

- Wyniki zawodów IV Okręgu Sokoła. W

ub, niedzielę odbyły się na poligonie artyleryj
skim w Pod(górzu zawody lekkoatletyczne So
koła IV Okręgu.

Pierwsze miejsce w siatkówce żeńs'kiej uzy
skał oddział żeński gniazda Rudak, drugie miej
sce zajęło gniazdo żeńskie Podgórz, trzecie

gniazdo żeńskie Toruń. W siatkówce męskiej
zajął pierwsze miejsce oddział Podigórz, drugie
oddział Toruń I., trzecie oddział Rudak.

Bieg drużynowy o mistrzostwo okręgu wy
grał Sokół Toruń III., 2-gie m. zajął Sokół Po'd-

górz, trzecie Sokół Chełmża. Najlepszy wynik
w biegu osiągnął dr'h, Kaz. Wiśniewski z Chełm
ży w czasie 12,9 min. Buhar gniazda Podigórz
zdobył druh Fr, Witkowski, dotychczasowy zdo
bywca, drugie miejsce za'jął druh Jan Witkow
ski. W biegu brało udział 14 zawodników.

Wieczorem o godz. 20 nastąpiło w ,,Sielan
ce" wręczanie nagród przez p. o . prezesa okrę
gu drh. Bąka i dr'h. naczelnika Rogozińskiego.
Po rozdaniu nagród od'była się zabawa tanecz
na. D. S.

Chełmża

Akcja pomocy powodzianom. Komitet za
wiadamia, że na rzecz ofiar powodzi przyjęto
dnia 28 bm, od p. Kazimierza Kamieckie-go 10
zł; p. Witolda Karwata I. rata 2,50 zł; p, dra
Leon Przewoskiego 20 zł; Klu-bu Rręgla-
rzy ,.W 'iwat" 25 ,- zł; ze skarbonek w hurtow
ni tytoń. p. Warszewskiego 2.72 zł; ze sk-arbo
nek w Głównej Kasie Miejskiej w/m. 14,58 zł.

— Wśród chełmżyńskicłt rezerwistów. W nie
dzielę, 29 lipca odbyło się zebranie Związku Re
zerwistów w świetlicy komendy Powiatowej PW

przy udziale około 70 obecnych. Zebraniu prze
wodniczył p. Antoni Feescr, sekretarzował p. Je
ziorski, referat wygłosił p. Buchhole. P0 odczy
taniu okólnika przewodniczący podał zebranym
do wiadomości, żc koło podzielone z-ostało na

drużyny i, że każdy wpisujący się zobowiązany
jest uiścić 50 groszy tytułem wpisowego. Skład
kę płaci się wedle ustalonej normy; wolni od te
go obowiązku są bezrobotni na czas trwania bra
ku pracy. Zebranie przyjęło do wiadomości
oświadczenie Związku Strzeleckiego, że 50 proc.
funduszów ze zbiórki na zakup mundurów zosta
no przekazanych na rzecz rezerwistów tytułem

rekompensaty za popareie akcji i tp. Zebranie

postanowiło prowadzić ćwiczenia dwa razy w

miesiącu pod kierownictwem 20 podoficerów,
którzy zgłosili swój akces do Związku Rezerwi
stów. Pierwsza zbiórka ćwiczebna odbędzie się
iv czwartek, dnia 2 sierpnia, o godzinie 19-ej na

ulaeu sportowym przy rzeźni miejskiej. Do

udziału w ćwiczeniach wzywa się wszystkich
obywateli rezerwistów t. j . członków i tyeh, kto.
- zy z jakichkolwiek bądź przyczyn dotychczas
na członków się nie zgłosili.

W godzinach rannych wto-rkowego targu na

Rynku Nowomiejskim w Toruniu z nieznanych
powodów spłoszyły się przy ulicy Św, Jalkóba

konie 7. 8 -go baonu saperó(w. Konie popęd-ziły
w kierunku ulicy Sukienniczej z takim i-mpe
tem, że po 50 metrach szalonej jazdy bryczka,
po-wożona przez kaprala Romana Dziubicha, u-

legła prawie kompletnemu roz(biciu. Konie, od
łączywszy się od wozu, popędziły dalej, ciąg
nąc za sobą p-o ziemi nieszceę-śljwego woźnicę,

trzymająceg'o kurczowo wodze.

Rozpędzone zwierzęta nie można było za
trzymać. Stanęły one same dopiero na skraju
targo-wiska, tratując po drodze szereg osó'b i

rozbijając doszczętnie trzy kramilki targowe,
skutkiem czeg-o towar przekup-niów uległ czę-

Ruchliwc ,,Towarzystwo Nauczycieli Szkół

Śred(nich i Wyższych" zorganizo'wało wzorem

lat u-b'egłych również i w bieżącym roku ko-

1-onj-ę letni-ą dla młodzieży w Diłoku na Pod
karpaciu nad Prutem. W kolonji tej przebywa
ją obecnie uczniow(ie gimnazjów z G rudzią
dza-, Torunia, Kościerzyny i Chełmży. Kolonja
wyjechała z Torunia osobnym wagonem pulma
nowskim, doczepionym następnie do odpow'ed
nich pociągów na przestrzeni Toruń—Łódź—

Lwów—Stanisławów—Diłok.

Diłok jest to stacja kolejowa, położona
m;ędzy Jaremczem i Mikułicznem; gdzie
znaj-duje się tam również ajencja pocztowa.

Kolonja letnia jest um'eszczona na wzgórzu,
okolonem z trzech stron rwącym i szu-miącym
Prutem. W pobliżu wznoszą się urocze góry
Maikowica i Bukowica.

Życie kolonji płynie ustalonem łożyskiem:
rano pobudka, ubieranie się, zbiórka, odśpie
wan'e modlitwy, gimnastyka z prof. Odyją z

W roku bieżącym wspólnie z jubileuszem
,,Katolickiego Stowarzyszenia Robotników"

przy l'arze w Grudziądzu obchodzi w dniu 15

sierpnia b. r . 25-letnijubileusz praey swej w za
rządzie K. 8 . R . popularny i znany działacz spo
łeczny inspektor Straży Pożarnej p. Leon K a.

szewski- Jubilat zajmował prawie od samego za
łożenia K. S. R ., które obecnie liczy około 800

ezłonków, stanowisko członka zarządu i przyczy.

nił się w wielkiej mierze do obeenego rozwoju
tej organizacji. Obecnie kieruje Jubilat jako
prezes tą olbrzymią organizacją, a pozatem jest

Słonecznie i bardzo ciepło
Przewidywany przebieg pogody w dniu 1

sierpnia br.

Pogoda słoneczna i bardzo ciepła, ionzv isła

bych wiatr-ach miejscowych.

solowemu zniszczeniu. 4 kury zostały przez ko
nie zaduszone, zaś 26 kur z przestrachu rozbie
gło się na Rynek i sąsiednie ulice.

Nieprzytomnego kap-rala Dziubicha, który
odniósł szereg poważnie-jszych obrażeń ciele
snych, przewieziono do szpitala wojskowego.
Życiu j-ego na szczęś-cie nie zagraża niebezpie
czeństwo, Również poważne o-brażenia, m iano
wici-e ranę ciętą na głowie odniósł p. Stanisław

Modrzejewski z Czerniewic, Karetka pogoto
w ia przewiozła go do szpitala miejskiego, gdzie
p-ozostani-e pod dwudn-iową o-bserwacją lek a r
ską. Poza tem 4 osoby odniosły szereg lżej
szych obrażeń cielesnych. Opatrzył je lekarz

sz pitala mie'jskiego.

Grudziądza, potem mycie się i Śniadanie. N a
stępni-e wycieczki lub spacer. Po powrocie
obiad i 1-godzinny od-po-czyne-k, potem podwie
czorek i gry; następnie kolacja, odśpiewan'e
modlitwy wieczornej i odpoczynek. O godz.
20.15 obowiązkowa cisza.

Chłopcy odbyli szereg wycieczek, m. inn.

na Makowicę, do wodospadów, na Go-r-ganki i

t. d. Często kąpią się w Pru-cie i wylegują się
na wybrzeżu; o-palająe się. W borach zbierają
maliny i borówki, których mają tu wbród. Wy
żywienie 5 razy dziennie, bardzo obfi-te i sma
czne. Jak chłopcy nas zapewniają, ze wszyst
kich dań mogą dostać ,,Tepetkę", — z wyjąt
k'om deseru. ,,Repetka" z deseru wraz z her
batą jest zarezerwowana tyłka dla ty-ch, którzy
na chotnika podejmują się nadobowiązkowych
prac, ja(k np. malowania ławek itd.

Chłopcy są zdrowi i zadowoleni, ehwalą so
bie życie obozowe, pragnąc, aby rozkoszne cza

| sy w Diłoku trw-ały możliwie długo.

prezesem okręgu i czło-nkiem Zarządu Głównego
K. S. R . w Pelplinie. Każdy zria zasługi społecz
ne inspektora Kaszowskiego, niema bowiem w

Grudziądzu organizacji, którąby nie doznała je
go cennej pomocy i rady.

Równocześnie z jubileuszem w K. S.R . przy
pada na ten rok również jubileusz 25-letniej pra
cy zawodowej w pożarnictwie, któremu poświę
cił się insp. Raszewski całkowicie, wykonując
przez cały ezas swą pracę sumiennie, uczciwje,
z nader wielką energją i poczuci-em obowiązko
wości. To też Ochotnicza Straż Pożarna w Gru.

dziądzu pod jego kiero-wnictwem stała s-ię wzo
rowo prowadzoną jednostką, wyposażoną w od
powiedni nowoczesny sprz?t przeciw-pożaro-wy.

Za praeę swoją Jubilat otrzymał szereg za
szczytnych odznaczeń państwowych. życzymy
Mu ze swej strony dalszej pomyślnej i ow-ocnej
pracy.

Społeczeństwo Szubina i powiatu
ofiarom powodzi

W Szubinie- o-dbyło się organizacyjne zebra
nie komitetu powiatowego pomocy dla powo
dzian pod przewodnictwem p. starosty Dąbro-w
skiego. W skład 'komitetu wesz-li przedstawicie
le wszystkich warstw sp-ołeczeństwa powiatu
szubińskiego, Odrazu na ze-bra-niu ofiarowali na

rzece powodzian pp,: hr. Skórzewiski e Lubo-

stronią 4 krowy, 10 świń (maciory), 50 q paszy

dla bydła, Dyr, Kwiatkowski w imieniu Zakła
dów Wapiennych w Wapiennie 10 wagonów pa
lonego wapna, burmistrz m. Łabiseyna p, Haupt-
man w imieniu obywateli m. Łabiszyna 236 zł.,
burmistrz m. Barcina p. Piotrowski w imieniu

o'bywateli m. Barcina 200 zł., właściciel cegiel
ni p, Zło-towicz. z Kcyni 2 wagony cegły.

W imieniu komitetu podziękował ofiaroda
wcom p. starosta Dą'browski, oświadczając, tp

z'biórkę przeprowadzać będą komitety lokalne

w Szubinie, Kcyni, Barcinie, Łabiszynie, Ryna-
rze-wie i Piechoinie.

Niewątpliwie z pomocą ofiarom strasznej
klęski powo-dzi pos-pieszy społeczeństwo całego
powiatu wedle sił i możności.

Swieiie
- - Parafjalna Akcja Katolicka urządza

Pierwszą imprezę na rzecz powodzian. N a po
siedzeniu zarządu P arafjalnej Akcji Katolickiej,
odbytem w dniu 26 lipca w salce zebrań Domu

św. J aua, uchwalono urządzić 'wielką imprezę z

okazji rocznicy ,,Cudu nad Wisłą" , w dniu 15

sierpnia, z której czysty zysk zostaje przezna
czony wyłącznje na pomoc ofiarom powodzi.
Impreza ta, urządzona jako pierwsza w Swieeiu
na rzecz powodzian, wywołuje już dziś zrozu
miałe zainteresowanie w sferach obywatelskich.
W dalszym ciągu obrad zarządu P. A . K . omó
wiono program przyjęcia J. E . ks. biskupa, któ
ry w dnju 23 sierpnia przybędzie do Śwjecja na

wizytację pasterską. I w tym wypadku, zamiast

urządzeni-a jakiegokolwiek rautu czy też wieczor
nicy powitalnej, postano'wiono składać ofiary na

rzecz pomocy ofiarom powodzi. Prezes P. A . K .

r-eferuje następnie wyczerpująco sprawę reorga
nizacji stowarzyszeń katolickich, po myśli no
wej ustawy o stowarzyszeniach, co też w parafji
świeckiej już nastąpiło.

Zlot Sokołów w Starogardzie
Z okazji 25-lecia założenia gn'-az-da i,Soko

ła" w Starogardzie, odbędzie się tu w dn. 12

sierpni-a- dziew'i'ąty wspólny zlot So-kolstwa VII

Okręgu t-czewskiego i IX — kośc-ierskiego.
Pro-gram zlotu jest następujący:
O godz. 7.45 śniadanie w szkole przy ul.

Chojni-ckej. O godz. 9.00 zbiórka na boisku. O

godz. 9 .15—13, pró-ba ćwiczeń wolnych — złoto

wych: a) sok-ołów, b) skolic, c) młodzieży so
kolej. — 2, zawody lekkoatletyczne; a) druhów

(rzuty) dysk, oszczep i granat, (skok) wzwyż,
W'dał i o tyczce, (biegi) 100 i 400 m. b) druhen:

(bieg) 60 m., (skok) wda-ł i wzwyż, (rzut) kulą.
Da zawodów lekkoatletycznych zgłosi każde

g-niazdo najwyżej po 2 zawod'nik-ów — do k-aż
dej konkurencji. iSiSf5'

O godz. 11.30 a) zbiórka na boisku wszyst
kich gni-azd sokolich, raport i wymarsz dn ka
pli-cy św. Wojciecha- na nabożeństwo, b) p-o na
bożeńs-twie otwarcie zlotu na rynku i def'ilada

(pi. Koszarowy). O godz. 13.30 wspólny obiad
żołnierski w lokalu p. Wojcieszaka. O godz
15.15 z-biórka i wymarsz do szkoły przy ul.

Choj-n ickiej.
O godz. 16.00 — 1. wejście wszy-stkich dru

żyn ćwiczących na bo's'ko i defilada, 2. -a) b'ieg
kolarski Starogard—Zblewo—Starogard, b) gty
w koszykówkę i siatkówkę, c) gry i zabaw'y
młodzieży sokolej, d) lekcja gimnastyki soko
łów. e) pokaz boksu. 3. ćwiczeni-a wolne: a) so
kolic, b) młodzieży, c) popisy akrobatyczne na

rowerach, d) piramii-dy. 4. a) ćwiczenia na

przyrząd-ach, b) stafeta 4X100 sokołów, c)
sztafeta 4X75 sokol'e, d) bieg 3000 m. n-a boi
sku, 5. ćwiczenia: a) m arynarskie sokolic, b)
wolne sokołów.

O godz. 19.30 uroczyste zamknięcie zlotu na

boisku i w'ymar-sz do ogrodu p. Woj-cies-zaka,
gdzie nastąpi wydanie nagród Od godz. 20.30
zabawa taneczna w sali p. Woj-c'ieszaka dla za
proszonych gości i drużyn sokolich.

Sarłożno powiat Starogardzki
— przyjęcie ks. 'biskupa Dominika. Ostatnio

odbyła się uroczysta wizytacja miejscowej pa
rafji przez najprzewiel. ks. biskupa Dominika.
Na powitanie dostojnego gościa wioska przybra
ła odświętny wygląd. Wystawiono wiele bram

tryumfalnych, a jedną z najokazalszych wysta
wił miejscowy Z. 8 . Na przywitanie zebrały sję
wszystkie miejs-cowo organizacje z Z. S. na cze
le oraz tłumy parafjan i ludność okolicznych
wiosek. Po powitaniu u pierwszej bramy, Tuszył
pochód wśród bicia dzwonów i pieśni do kościo
ła. Podczas pochodu ks. biskup błogosławił zgro
madzonym rzeszom.

Wieczorem przed mieszkaniem Dostojnika
Kościoła odbyła się defilada, poczem nastąpiły
śpiewy i deklamacje. Następnie w imieniu ze
branych przemówił kier. szkoły p. Groehocki,
składająe pod koniec przyrzeczenie wierności i

wytrwania w wierze nas-zych praojców por'
sztandarem Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. W

przepięknych i ujmujących słowach podziękował
ksiądz biskup za złożóny mu hołd i udzielił

zgromadzonym duszpasterskiego błogosławień
stwa.

Ofiarny czyn granatowych łofniarzy
Policja miasta i powiatu toruńskiego złożyła na powodzian 775. - zł

Zarządzeniem głównego komendanta Policji
Państwowej pułk. Jagrym-Maleszewskiego został

utworzony w W arszawie Główny Komitet Poli-

cyjny Pomocy Ofiarom Powodzi. Na poleeenie
tego Komitetu powstały w poszczególnych wo
jewództwach podkomitety, które przeprowadza
ją zbiórkę pomiędzy oficerami i szeregowymi
P. P . na terenie danego województwa.

W czasie zbiórki przeprowadzonej na terenie

miasta i powiatu toruńskiego oficerowie i pod
oficerowie P. P . miasta Torunia ofiarowali na

powodzian 550,— zł, zaś na terenie powiatu to
ruńskiego zebrano 225,— zł. Ogółem zbiórka w

Toruniu i powiecie toruńskim dała kwotę 775, -

zł-otych.
Ofiarność granatowyeh żołnierzy temwięcej

zasługuje na wyróżnienie, że wszyscy oficerowie

Okręg Pomorski KPW.
śpieszy z pomocą powodzianom

Zarząd o-kręgu po-morskiego Kolejowego
Przysp. Wojs(kowego wydał do podległych so
bie placówek zarządzenie, aby wszystkie ogni
ska i sekcje KPW, organizowały zbiórki pie
niężne, ubrań, bielizny, butów, żywności i wseel

kich arty'kułów pierwszej po-trzeby, tak wśród

członków, jak i wśród miejscowego społeczeń
stwa, Przesyłki pieniędzy i przedmiotów uży
tecznoś-ci oraz żywności m ają być kierowane

lak powodzi sie naszej młodzieży na Podkarpacki?
Z tycia uczniów gimnazjalnych z Torunia, Grudziądza,

Kofcierzyny i Chełmty na kolonji letniej w Difoku

25 lat w ofiarnej służbie bliźnim!
jubileusz insp. str. pożarnej w Grudziądzu p. Raszewskiego

i podoficerowie P. P . zad-eklarowali sumy wię
ksze, njż im zalecił Główny Komitet Policyjny
Pomocy Ofiarom Powodzi w Wa-rszawie.

Dalsze ofiary na powodzian w Toruniu

Na konto Mi-ejskiego Komitetu P-omocy Ofia
rom Powodzi w Komunalnej Kasie Oszczędno
ści m. Torunia wpłacili dalsze kw0ty: Goście na

weselu u p.p . Cichockich 44,— zł; Miejski Ko
m itet Przyjaciół Związku Strzeleckiego 20,— zł;
p. dr. Swinarski I. rata 5,— zł; p.p . Hulewiczo
wie z Papowa Toruńskiego 20,— zł; p. Feliks

Ljgmanowski 100,— zł; p. Paweł Dobslaff 10,—
zł; Oeeh ślusarski w Toruniu 25, - zł.

W sekret-arjacie Komitetu złożyli dalsze

ofiary w naturaljaeh: firma ,,Chemart", O lejar
nia 115 klg. (5 skrzyń) tłuszczu kokosowego;
firma St. Jaugsch i Ska 125 klg. bekonu; p. He
lena Ols-zewska większą ilość odzieży i o'buwia.

bez-pośrednio pod adresem Krakowskiego W o
jewódzkiego Ko-mitetu pomocy powodzianom.

Do dnia 10 sierpnia Ogniska mają przedło
żyć do Okręgu sprawozdania e dokonanych
zbiórek na rzecz powodzian. W sprawozdaniach
należy podać zebraną i wysłaną kwotę i ilość

wysłanych paczek oraz d-ołączyć listy zbiórek

z nazwiskami ofiarodawców.
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Wystawa obrazów
prof. Leona Doł^tkFegeiJózefa Krzyżańskiego

w Muzeum Miejskiem w Bydgoszczy
W nie-dzielę, dnia 5 sierpnia br. nastąpi w

Muzeum Miejskiem w Bydgoszczy otwarcie w y
stawy zbiorowej znanego nam blisko z dawnych
lat pobytu w Bydgoszczy a rtysty-malarza, prof.
Leona Dofżyckiego oraz Józefa Krzyżańskiego.

Dołży-cki obecnie od kilku lat przebywa sta
le w Poznaniu, jako profesor gimnazjum i kie
rownik Ogniska Metodyciznego Naucz. Rysun
ków. Urządza też tam, jak i w innych więk
szych miastach Potoki oraz zagranicą, co pe
wien czas wy'stawy swoich prac, cieszące się
zawsze powodzeniem. W Bydgoszczy nie wy
stawia! już od kilku lat. Na swoją wystawę
obecną nadesłał kilkadziesiąt płócien, wśród

których przeważa dorobek ostatni-ego czasu, —

lat 1933 i 1934.

Krzyżański jest w Bydgoszczy jako malarz

jeszcze nieznany, wy-stawiał swoje prace z uzna
niem i powodzeniem w innych ośro-dkach kul
tural-nych Potoki,

I z te-go względu urządzona w Muze-um Miej-
skieim wystawa obrazów Dołży-ckiego i Krzy-
żańskiego budzi żywe zainteresow-anie.

Uroczystości legion w e w Bydgoszczy

Hożem rozcięła swej rywalce
głowę

Nąż uciekł z ,,placu b oju
"

Podobno niem a nic gorszego od zazdrosnej
żony. Przekonała się o tem na własnej skórze

p. Czesława S-, spacerująe wczoraj wieczorem

na ul. Słowackiego w Bydgoszczy z p. Janem T.,
człowiekiem żonatym i ponoć statecznym.

Spacer był miły, a rozmowa żywa i interesu
jąca. Nagle jak piorun z jasnego nieba zjawi
ła się przed spacerowiczami żona p. J a na T. i

nie namyślając się długo z nożem ruszyła do

ataku na pannę Czesławę. Pan Jan T. widząc
swą połowicę i jej wojownicze zamiary uciekł z

placu boju, na którym została w chwilę później,
tylko panna Czesława S. z rozciętą i pokrwa
wioną głową. N'a miejsce wypadku wezwano

Pogotowie Ratunkowe, które odwiozło ciężko
poranioną do szpitala miejskiego.

Panią T,, która w wojowniczych zapędach
posunęła się aż tak daleko, zajęły się władze

śledcze. Czy p. J an T. już powrócił na ,,łono
r-odziny", o tem kronika policyjna nie infor
muj-e.

Epilog tego zajścia ,,rodzinnego" rozegra

się przed Sądem, po kuracji panny Czesławy S.

UL Ssiiatórska urzsmisnowana

W związku z odwołaniem tego;
rocznego zjazdu Zw. Legio-nistów w

Krakowie, oddział Bydgoski Zw. Le;
gjonistów wespół ze Zw. Strzelecki-m

urządzają z okazji 20;lecia wymarszu
I. kompanii kadrowej i dorocznego
święta strzeleckiego wspólne uro-czy;
sto-ści. Pr-ogram uroczystoś-ci przew i;
duje w niedzielę, dnia 5 sierpnia o go;
dżinie 9;ej so-lenną m szę św. w koście;
łe Farnym. Po m-szy św. nastąpi uro;

czystość przemianowania ul. Senator;
s-kiej na ul. Ministra Bronisława Pie;
rackiego- w któ-rej wezmą udział

przedstawiciele władz państwowych,
wojskowych, miejskich, duchownych
i organizacyj społecznych. N astęp;
nie odbędzie się defilada przed przed;

M zie u?. Kin. Pieracfcśego
stawi-cielami władz i społeczeństwa.
Wieczorem o godz. 18,15 odbędzie się
w sali ,,Strzelnicy14 akademia ku u-cz;
cze-niu 20;tej roc-znicy wymarszu Lej
kompanii kadrowej. Po akademii na;

stąpi wym arsz z po-ch-odniami na Ry;
nek im. Marszałka Piłsudskiego, a o

godz. 20,50 odbędzie się apel po-le;
głych Legjo-nistów z I. kompanji ka;
drowej.

Niewątpliwie w uroczy-stościach
legionowych weźmie udział całe pa;
trjotyczn-e społeczeństwo Bydgosz;
czy, dając tem dowód łączności z bra;
cią legionową, która za Wolność i

Niepodległość krwawiła na polach
bitew.

Odezwa wszystkich pracowników
umysłowych w Bydgoszczy

mocy dla swych braci, dotkniętych straszną po.

wódzią.”
Związek Zaw. Pracowników Umysdowyeh w H an
dlu i Przemyśle (daw. Związek Pracowników
~ Kupieckich).

Niżej podpisane organizacje zawodowe na

zebraniu w dniu 30 lipca rb. w Bydgoszczy, po
wzięły następującą uchwałę:

,,Niebywała klęska powodzi, która nawie
dziła Małopolskę, niszcząe plony i dom0 stwa,

wstrząsnęła sercem wszystkich Polaków. Natych
miastowa poinoc dla powodzian jest nakazem

chwili każdego obywatela. ś wiat pracowniczy,
którego ofiarność na cele publiczne została nie
raz zadokumentowana, nie pozostanie głuchy na

wezwanie do złożenia ofiar. Jesteśmy przekona
ni, że pomimo ciężkiej sytuacji materialnej,
każdy z nas zdobędzie się na datek w wysokości
na jaką go stać.

Niechaj zatem wszyscy p racownicy umysło
wi rolidainie okażą pomoc w akcji niesienia po.

Związek 'Młodych Drogerzystów, Obwód II

z sied zibą w Bydgoszczy.
Zawodowy Zw. Pracowników Ubezp. Społ. w Pol

sce, oddział w Bydgoszczy.
Związek Pracowników Adwokatury i Notarjatu

Ziem Zach. Rzpl. Fol. w Poznaniu, oddział

w Bydgoszczy.
Związek Zawodowy Pracowników Bankowyeh
i Kas Oszczędności Rzeczp. Pol. w 'W'arszawie,

oddział w Bydgoszczy.
Stowarzyszenie Przedstawicieli Handlowych

i Kupców Podr. w Bydgoszczy.

Jutro rozpoczyna sig turniej
tenisowy w Bydgoszczy

Już jutro na kortach B. K . S'u w Bydgos-z
czy rozpo-cznie sic z udziałem rakiet z Austrji,
Grecji, Prus Wschodnich, Gdańska, Sopot, Nie
miec i Polski - międzynarodowy turniej teni

sowy o mis-trzO'S-two m. Bydgoszczy. Zapo-wie
dziany przyjazd do Bydgoszczy Tłoczyńskiego,
He-bdy i Ta-rłow-ski-e-go zost-a-ł w o-s-tatniej ch wili

przez Polski Związek Lawn-Teniso-wy odwoła

ny ze względu n,a to, iż Tłoczyński i Tarłowski

będą reprezentować barwy polskie w meczu o

puhar Dauisa z Estonją, który odbędzie się w

Tallinie, a Hebda pojedzie do Hamburga jako
jedyny reprezentant Polski na mistrzostwa Rze
szy Niemieckiej.

Mi-mo jednak tego, turniej by-dgos-ki będzie
niemniej ciekawy. Wezmą przecież w nim u-

dzial pierwszorzędne rakiety. Przyjazd Jędrze-
'Pwskiej: Bratka, Stolarowa, Warmińskiego,

jest zupełnie pewnym. W ostatniej chwili zgło
siła także swój udział jedna z najle-pszych ra
kie-t Sop-ot —-. p. Bockowa. Zaz-naczyć również

należy, iż biorąca udział w turnieju p. Marion

John-Cromer, widnieje na niemieckiej liście ja
ko dziesiąta zrzędu tenisistka Niemiec.

Wszyscy więc jutro na korty B. K. S'u!

dla BnnnĘMJeżdsśajtĘCĘJcln
d a M ns d^osascsij

iieprawcSspsiitae, a jednak prawdziwe
Dzieci od If do 13 lał Hłwor^ły szajkę złodziejską

Inowrocław, Toruń i Fordon terenem wypraw

Jak straszna demorali-zacja panuje w-śród

dzieci, puszczonych samopas bez należytej o-

pieki rodziców, dowiodły już rozprawy sądo
we, jakie odbyły się w Bydgoszczy przy

drzwiach zamkniętych. Obecnie mamy do zano
towania nowy fakt, zdawałoby się nieprawdo
podobny, a jednak prawdziwy.

Oto dnia 29 bm, ujęto w Fordonie na gorą
cym uczynku kra-dzieży w jednym a tamte-jszych
s-klepów czworo dzieci: 13-letnią Irenę H, z jej
7-letnim braciszkiem Czesławem, oraz 13-Ietnią

Stefanię W. i jej 8-lefaiego brata Edmunda, Jak

dochodzenia wykazały, dzieci te zbiegły -dnia

23 ub. m. z domów swych rodziców w Marko
wie (pow, mogi-leński) i puściły się pieszo od

miasta do miasta e zamiarem dokonywania kra

dzieży.
Pierwszym etapem młodych uciekinierów

był Inowrocław, gdzie w trze-c-h skle-pach ga
lanteryjnych zdołali dokonać kradzie-ży różnych
przedmiotów. Następnie E Inowrocławia udała

s-ię ta ,,o-biecu-jąca paczka'1 pieszo do To

ru-nia i mimo że znalazła się na obcym terenie,
dokonała w pięciu sklepach kradzieży,

Z Torunia powędro-wały dzieci znowu (pie
szo) do Fordonu, 'lecz tu zostały u-jęte na gorą
cym uczynku i przytrans-portowane do Bydg-os-z
czy, W podróży dzieci żywiły się tem, co upro
siły lub skradły. Nocowały zaś po różnych za
kamarkach wzorem wytrawnych włóczęgów,
Kradzieży dokonywały dziewczynki, a chło-pcy
peł-nili role wartowników,

W ub, poniedziałek dzieci stanęły przed Są
'dem Grodzkim w Bydgoszczy, Dziewczy-nki
właściwe inicjatorki wy-prawy, przyznały się o-

twarcie do popełnionych kradzieży.
Sąd skazał obydwie dziewczynki na umiesz

czenie w domu poprawy, zawieszając wykona
nie t-ej kary na jeden rok, chłopców zaś na ka
rę surowe-j nagany. Po rozprawie dzieci udały
się z powrotem do domu swych rodziców w

Markowie, (b).

Zerują na nadzy bezrobstnej inteligencji
tan bin aiia anonimowych ,.p;zemys!owc6wu na znaczkach pocztowych

Toruń—Warszawa 2.37 650 805 9.57 1254
13.55 15.30, 15.58 18.01 , 19.58 21.35 (tran 
zytowy). 23 .16.

Tczew—'Gdańsk—Gdynia 040 310, 3.56 550

7.35, 12.06 , 12 .13 12 .59, 13.13, 15,36 17 17

20.03 , 2010

Kościerzyna—Gdynia S.13. 15.45

Rynkowo 16.10 20.25 (w niedzielę i święta
od20V. - 2.IX).

Naklo-Pila 0.01, 6.15 10.35, 14.45, 19.46.
Unisław—Brodnica 455 8 11. 13.45 16.10, 21 50

Inowrocław—Poznań 235 350 6.20, 11-45

13 40 16.28 18 10 20 40 22 .25, 23.15.

Wągrowiec—Poznań 500 10.32, 13.26, 1854

Inowrocław—Karsznice—Herby Nowe 1340

23 15.

vW mmfe.-

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa
kuchnia, wyśmienite ciastka.

W os-tatnich czasach szpalty ogłoszeniowe
niek-tórych pism bydgos-kich m ają znaczną i-lość

ogłoszeń, oferujących pracę po-d jednym waru-n
kiem, że zainteresowany nadeśle znaczek pocz
towy na odpowiedź. Za-potrzebowa-nie ,,prze
mysłowców'* je-s-t tak d-uże, że czytając te ogło
szenia, zdawać się może, iż w Pols-ce jest istot
nie brak rąk do pracy.

Za-wsze potrzebny jest ,,inteligentny pan,

który dwugodzinną domową pracą zarobi mie
sięcznie do 500 zł". Naturalnie do oferty do
łączyć należy zna-cze-k po-cz -towy za 30 groszy,

Że 80%) tego rodzaju ogłoszeń polega na oszu
stwie, to zostało już stwier-dzone. Dowci-p -nym

kombinatoro-m zależy tylko na otrzymaniu kil
kuset ofert, które normalnym trybem idą do

kosza, a znaczki do kieszeni oszustów. Kos-zta

ogłoszeń opłacają się so-wicie, gdyż wobec bez
robocia wśród inteligenc(i* i nisk'ch uposażeń
pracowników biurowy-ch oferty idą setkami.

Tylko na 500 ofertach anonimowy przemyslo
wiec zarabia 150 zl.

Prakty'kami temi oszuści żerują szczególnie
na inteligencji bezrobotnej, k tó ra chwyta się na

nareszcie będzie można cokolwiek zarobić.

lep tego rodzaju inseratów w n-adziei, że może

Wczo-r-aj odwiedził Redakcję na-szą w Byd
gos-zczy jeden z takich bezrobotnych inteligen
tów, donosząc, że już 10 ofert wysłał, a odpo
wiedzi, mimo upływu kilku tygodni, nie otrzy
mał. Chcąc dokła-dnie spraw-dzić, rozmówca

n-asz wysiał nastep-nie od-pła-cone i zaadresowa
ne karty po-cztowe. I tym jedna-k razem odpo
wiedzi nie nadeszły Nie ulega więc najm niej
szej wąt-pliwości, że ,,przemysłowcom" chodziło

tylko o znaczki pocztowe, które następnie spie
niężali.

Ostrzega-my za-te-m wszys-tkich, aby do tego

rodzaju anonimowych pro-pozycyj o-dnosili się
z większą rezerwą,

wypadków Ibólek
przeszedt etóeera wczora|*ży w Bydgoszcz3?

Dzień wc-zora-jszy przeszedł w Bydgoszczy

pod znakiem przejechań i bójek.
W godzinach południowych samochód DZ

3227 kierowany przez K-urta Panińs-kiego naje
chał przy ul- Gdańskiej na jadącego ro-werem

Kazimierza Jarosza (ni. Dwerni-cki-ego 5). N ie 

szczęśliwy odniósł zgniece-nie klatki piersiowej
i ogólne potlucenie. W inę wy-pa-dku ponoś
kierowc-a, który jechał zbyt blisko trotuaru.

Dru-gi wypade-k wvda-rzy! się na ul, św. Trój

cy, gdzie pod kola samochodu dostał się syn

kolejarza Zb gniew Józefiak. Chło-piec odniósł

wstrząs mózgu i od-wieziony zo-stał w stanie

c ężkim do szpitala mi-ejsk.ego.
Równ-ież w czoraj nieszc-zęśliwem-u wypad-ko

wi uległ 12-leini Bernard Kemp'ński z S-mu-kały.
Chłopiec baw;ąc s'ę na lące, został tak neszczę-

śHwie kopnięty przez koma, że uległ wstrząso
wi mózgu.

Przy p-i. Teatralny-m z-nowu do-stał się pod

2000,
słowami dwa tysiące złotych
dia naszych konsumentów!
Z dniem dzisiejszym rozpisujemy wielki
konkurs na rozwiązanie zagadki EUKUTOL
i ułożenie dwuwiersza, w którym występuje
słow o EUKUTOL

Bliższeinformacjeorazodpowiednie
druki otrzym ać m ożna bezpłatnie
w drogeriach oraz składach perfu
meryjnych, ewentualnie na żądanie
bezpośrednio z fabryki.
Bez krem u EUKUTOL i OLEJKU-EUKUTOL
niema lata dla miłośników słońca, powietrza
i wody!

Fabryka Chemiczna Promonta
Sp. z ogr. odp.

Bielsko, SI.

Odwołanie ziazdu prawników PKP
W z-wiązku z klęską po-wo-dzi, jaka nawie

dziła znaczną połać kra-j-u, zarząd główmy Zw.

Prawników Polliski-oh K-olei Państwowych od
wołuje walny zjazd prawników i ekonomi-stów

ko-lejowych, wyzma-ozorny na wrzesi-eń rb. i

p-rze-kazuje na rzec z Ogólmo-poilskiego Komi-tet-u

Pomo-cy Ofiarom Powodzi kwotę 1000 zł.

Oczyszczenie stawiskiego bagna
Parlamentarzyści, dziennikarze,
adwokaci na liście oskarżonych

Francuska parl-ame(ntarna komi-sja śled-cza

dla wyjaśnienia afery Stawiskiego ogło-siła ko
mun-ikat, w którym twierdzi, że pra-ce jej do
prowa-dziły do posta-wienia w sta-n oska-rże-n-ia

szeregu o-só-b, z p arlanic-ntarzys-tami Couis,

P-ro-u-st-em, H-ulin-em, Odin'em i Rene-Renoul-

tem na czel-e.

Ponadto po-ciągnięci zos-tali d-o odpowiedzi-ał
mości red. Levy, d-r. Ya-chet i im. Przeciwko

kilku u-rzęd-nikom wszczęto d-ochod-zenia dyscv
plimarne. Wres-zcie zwrócono uwagę ma działal
ność A ndre Hes-se'a, który z-ostał skreśl-ony z

lis-ty adwokatów.

Dwie najważniejsze sprawy
na porządku dziennym XV sesji

Zgromadzenia Ligi Narodów

Ostatnio ogł-oszony został porządek dzien
ny XV sesji Zgro-madzenia Ligi Na-rodów, któ

re rozpocznie obrady w Genewie w d-niu 10

września rb.

Najważniej-szym pu-nktem porządku difa-ł -

nego nad-c-h-odzącej se-sji Zgro-ma-dzenia Ligi Na

ro-dów jest pro-pozycja rządu polskiego, z dnia

10 kwie-tnia rb., do-maga-jąca się rozp-atrzenia
pro-jektu rezol-u-cji, zmierzającej do opraco-wa
nia przez ko-nferemcję międzynarodową kon
wencji gene-ra-lnej o ochronie mniejszości na
ro-dowych.

Drugą ważną spra-wą, jaką zajmie się Zgro
madzenie jest wybór trze-ch nie-sta-łych człon
ków Ra-dy Ligi Narodów. W e wrze-śni-u r . b.

ustępują z Rady Ligi Narodów na-stępu-jące
państwa: Hisz-panja, Chi-ny i Pa-nama . Przytem
Hiszpanja i Chiny zgłoszą wniosek o reelekcję
(ponowny wybór).

koła wozu firmy ,,Hartwii-g'' rowerzysta Eryk
Gole z Białych Błot pod By-dgoszczą- Mimo te
go, że przez Golca przeszły konie i przejechał
wóz, odniósł on tylko lekkie o-brażenia.

V7ypadki wczo-rajsze zakończyły się bójką
przy moście Królowej Jadwigi nad Brdą. Pod-

cres ,,spaceru” o godz. 2 w nocy o-bita został-:

laską p, Janina Kwiatkowska. Kto obił i m co

nie wia-domo.
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Warszawa

Krwawezajście w cukierni o gazetę

W jednej z cukierni warszawskich, doszło do

krwawego zajścia o... gazetę. J'eden z gości, Ro
man Z. przez dłuższy czas studjował ,,Kurjera
Warszawskiego" . Chciał go również przeezytać
inny gość, Zygmunt K., buchalter. Na tem tle

wybuchła sprzeczka, która wkrótce zamieniła

się w krwawą, bójkę. Wywrócono kilka stolików,
w ruch poszły szklanki, talerze i t. p. Zajście
zlikwidowała policja, ar esztująe obu pokrwa
w ionych gości.

Poznań
TRAGICZNY WYPADEK DZIENNIKARZA.

Nieszczęśliwemu wypadkowi postrzelenia
uległ podczas czyszczenia broni znany dzienni
karz poznański, red. świdzfński. W st anie bez
nadziejnym odwieziono go do szpitala.

Lwów
BANDYTA WIĘZIŁ 1fi-T.F .TNT A

DZIEWCZYNĘ.
^ Po czarnym punkciku na twarzy, który jest

międzynarodową oznaką złodziejską, policja po
znała głośnego włamywacza J a n a Purdę. W
czasie rewizji, j aką przeprowadzono w mieszka
niu złodzieja, znaleziono, obok mnóstwa przed
miotów Pochodzących z kradzieży, — 16-letnią
dziewczynę z pod Przemyślan, którą Furda wię
ził u siebie, równocześnie zrobiwszy z niej swą
kochankę i towarzyszkę wypraw złodziejskich.

Katowice
ZDEMASKOWANIE BANDY FAŁSZERZY.

Zdemaskowano i osadzono w więzieniu ban
dę fałszerzy bilonu, która grasowała na terenie

Śląska, Zagłębia i większych miast b. Kongre
sówki. Przeprowadzono rewizje w wyniku któ
rych aresztowano około 30 osób.

Kępno
WŁODARZ ZAMORDOWAŁ ŻONĘ.

Swego czasu we wsi Woleń zmarła nagle,
rzekomo wskutek sa mobójstwa , popełnionego
w ystrzałem z fuzji 22-łetnia żona włodarza, A n
tonina Staniuchowa. Obecnie okazało się, że
Staniuehowa padła ofiarą morderstwa ze stro
ny swego męża, skutkiem czego tenże został

aresztowany. N a wniosek władz dokonano eks
humacji zwłok. Staniuch ma podobno również
na sumieniu morderstwo, dokonane w roku 1931
na osobie administratora m ajątku Garbowie gm.
Staw, Maraszce.

Kalisz
POGRZEBACZ - NARZĘDZIEM MORDU.

W sobotę w Kaliszu miała miejsce krwawa

tragedja malżeńska. Teodor Olejniczak zwrócił
się do swej żony o zgodę na rozwód. Gdy Olej-
niczakowa stanowczo odmówiła, mąż pogrzeba
czem zadał nieszczęśliwej kilkanaście ciosów tak

silnyeh, że zmarła w drodze do szpitala.

Częstochowa
ODEZWY Z 1905 R. W KOSZARACH

CZĘSTOCHOWSKICH.
Podczas remontu koszar 27 p. p. w Często

chowie, znaleziono w skrytce pod podłogą Pacz
kę rosyjskich odezw rewolucyjnych ,,Socjalde
mokratycznej wojskowej rewolucyjnej organiza
cji garnizonu częstochowskiego", wydrukowa
nych w tajnej drukarni partyjnej. Odezwa ta

wydana w grudniu 1905 roku, stanowi ciekawy
dokument nastrojów owej burzliwej epoki. AY
koszarach tych w 1905 r. były zakwaterowane
7 i 8 pułki strzelców.

Lublin
ZĄB MAMUTA.

Na przedmieściach Lublina Rury w czasie
robót zi'emnych robotnicy wykopali olbrzymich

rozmiarów ząb mamuta. Ząb w czasie wydoby
w ania został nieco uszkodzony. Cenne wykopa
lisko umieszczono w Muzeum Lubelskiem.

Łowicz
DOM LUDOWY.

W Łowiczu powstało ostatnio Towarzystwo
Domu Ludowego, którego członkami są w myśl
statutu wyłącznie organizacje i instytucje spo
łeczno-gospodarcze, jak Okręgowe Towarzystwa
Organizaeyj i Kółek Rolniczych, związki mło
dzieży, koła gospodyń wiejskich ora z samorząd
terytorialny. Podstawą materjałną Towarzy
stwa są bezzwrotne składki członkowskie; naj
mniejszy udział wynosi 100 zł. i daje prawo je
dnego głosu na walnem zgromadzeniu. W szyst
kie pomieszczenia Domu Ludowego wynajęte
będą związkom i organizacjom oraz samorządo
wi powiatowemu. Ogólny koszt budowy wynie
s ie około 152.000 zł.

Drohobycz
KARA ZA GLORYFIKOWANIE MORDERCÓW

Sąd w Drohobyczu rozpatrywał sprawę 3

Ukraińców, oskarżonych o gloryfikowanie bojow
ców UON, uczestników napadu na pocztę w

Gródku Jagi'ellońskim. W wyniku rozprawy abs.

V-ej kl. gimnazjalnej Stacyj i szewc Tuczewski

zostali skazani każdy na 8 inies. więzienia, a

rolnik Pilczuk na 3 mios. więzienia.

Pińsk
RUCH TURYSTYCZNY.

W ostatnich latach dzięki szybkiemu rozwo
jowi sportu kajakowego, rozwinął się znacznie

ruch turystyczny na szlakach wodnych Polesia

i Nowogródzkiego. Początkowo d0ść chaotycz
ny i trudny z powodu nieprzystosowania teren'y
obecnie zbliża się do porządnego unormowania.

Przyczyni się do tego znaeznie konferencja tu
rystyczna, odbyta w Pińsku przy udziale przed
stawicieli władz Tządowych, samorządowych i

społeczeństwa z w szystkich województw półno
cno-wschodnich. Omówiono na niej wszystkie
problematy techniczne, propagandowe, organiza
cyjne i t. d., przyczem stwierdzono poważne mo
żliwości gospodarcze, związane ze zbliżeniem

Polesia do reszty kraju. Na zakończenie kon
ferencji wszyscy uczestnicy udali się statkiem
do Horodyszcza na poświęcenie domu turystycz
nego.

Xe.sportu

Dzik - ustanawia
nrekord płjfwacki"

Rekordy sportowe, będące naj charaktery-
styczniejszym znakiem czasu, nie przechodzą
bez echa i w ś-wiecie zwierzęcym.

W dniu wczorajszym rybacy helscy natra
fili w odległości 10 kilometrów od brzegu na

jakiegoś płynącego potwora, który dizielnie wal
czył z wysoką falą.

Gdy zaciekawieni niewidzianym dotychczas
potworem morskim, rybacy podpłynęli do pły
nącego zwierzęcia, przekonali się, że jest to

zwykły dzik, który w jakiś niewytłóimaczony
sposób znalazł się na ipełnem morzu.

Ponieważ płynące zwierzę absolutnie nie

chciało wydostać się na pokład natarczywych
kutrów rybackich, rybacy rozpoczęli polowanie
na potwora morskiego, którego w czasie wydo
bywania go z wody zraniono tak silnie, że po
obwili zdechł.

Rybacy przywieźli do Gdyni oryginalne tro 
feum morskich połowów — ciało pływającego
po morzu dzika, który niewątpliwie ustanowił

rekord pływacki wśród swoich kolegów-dzików.

Lotnicza Szkolą Strzelania i Bombardowania
zdobywa puhar przechodni WKS Grudziądz

iancarz bezkonkurencylny w pływaniu
W ub. sobotę i niedzielę odbyły się na je

ziorze rudnickiem zawody pływackie o puhar
przechodni Wojskowego Klubu Sportowego —

Grudziądz. Na starcie zgromadziły się wszyst
kie grudziądzkie formacje wojskowe 64, 65,
66 p. p., CWKaw., CWŻand. i 18 p. uł. —

Wyniki przedstawiały się następująco:
700 m tr dowolny: 1) Gancarz (Szk. Lotn.)

— czas 1,24,3 min., 2) Kaniewski Józef (Szk.
Lotn.), 3) Dajdan (CWŻ).

100 mtr. klasyczny: 1) Gancarz Jan — czas

1,41 min, 2) Kaniewski Józef (obaj (Szk. Lotn)
3) Warakomski (CWK)

200 mtr. klasyczny- 1) Gancarz Jan (Szk.
Lotn.), czas 3,11.8 min., (czas b. dobry), 2) Ro

zental Wład. (OWŻ), 3) Kamewski Józef (Szk.
Lotn.) .

400 mtr. dowolny: 1) Gancarz Jan, (Szk.
Lotn.) — czas 7,44.3 min4 2) Kaniewski Józef

(Szk. Lotn.), 3) Warakomski (CWK), poza kon

kursem Wieczorek (Sokół) w cz-asie 7,16 min.).
700 mtr nawznak: 1) Kaniewski Józef —

cza-s 1,46.4 min., 2) Gancarz Jan (obaj Lotn.

Szk.), 3) Rozcntal W. (CWŻ).
Sztafeta 5X50 mtr.: 1) CWK — czas 3,37,

min), 2) CWŻ — czas 3,58,2 mim., 3) 64 pp.
— czas 4.06 min, 4) Szk. Lotnicza,

Sztafeta 3X100 mtr.: 1) CWŻand. — czas

5,07.4 min., 2) Szk. Lotn. — czas 5,11 min., 3)
CWK — czas 5,20 min.

W ogólnej punktacji o puhar przech-odni WKS

zdobyła Szk. Lotn. Strzelania i Bombardowania

145 punktów przed CWŻand. 71 punktów, CW

KawtMl punktów, 64 pp. 24 pkt, 66 p-p. 11 pkt.
i65pp8p-kti18p.uł.0pkt.

Wyniki naogół słabe z powodu silnego
wia-tru i wysokiej fal1, dochodzącej do 70 cm.

w ysokości. Kierownictwo zaw-odów spoczy
wało w rękach p. majora Karaffy-Korbuta z 64

p-p. Sędzią głównym był p. por. Koprowski.

Mm lekkoatletyczny 1 H. P. - Sokół lii w Grudziądzu
W niedzielę, dnia 29 lipca odbył się na sta-

djonie miejskim w Grudziądzu mecz lekkoatle
tyczny, który zakończył się zasłużo-neim zwycię
stwe-m S.M.P.

Wyniki były następujące:
100 mtr.: ł) Szcz-epański, c-zas 12 sek.; 2)

Li-g-ma-nowski, o pi-erś (o-baj S. M. P .); 3) Sz-czer-

bawski II. (Sokół III).
400 mtr.: 1) Ligmanowski, czas 57,2 sek.;

2) Szczepański (obaj SMP.); 3) K-owa-lski (So
kół III).

3.000 mtr.: 1) Florjańczyk, czas 10,10 ,min.;
2) Kozłowski (oba-j S-MP.); 3) Lewiń ski (So

kół III).

4X700 mtr.: 1) S. M. P. w czasie 52 s-ok.,
przed Sokołem III.

Sztafeta olimpijska 800y.400Y.100 mtr.: 1)
Sokół 111 w czasie 4.55,4 min.; 2) S, M. P.

Skok wdał: 1) Szczerbowski I. (Sokół III.)
— 5,85 mtr., 2) Eiipert (S. M. P.) — 5,33 mtr.;

3) Szczerbow-ski II. (S-okóf III), 5,07 mtr.

Skok wzwyż: 1) Szczerbow-ski I. (So-kół III),
1,62 mtr.; 2) Ei-pert (S. M. P .) — 1,52 jntr.;
3) Szczepański (S. M, P. — 1,52 imtr.

Kula: 1) Eiipert (SMP.), 12,51 mtr. (wynik
b. dobry); 2) Szczerbowski I. (Sokół III.), 10,41
mt-r,; 3) Helak (SM P.) , 10,31 mutr.

Dysk: 1) Szczer-bowski I. (Sokół III), 36,55

POMORZANKA
Toruń -- Szeroka

Codziennie dancing od 21-szei

mitr.; 2) Eipert (SMP,), 34,32 mitr.; 3) Szczer
bowski II. (Sokół III), 28,75 mtr.

Oszczep: 1) Szydłowski (SMP.), 36,90 m tr.;

2) Eipert (SMP.) 33,90 mtr.; 3) Kowalski (So
kół III.) .

Granat 800 gr.; 1) Szydłowski (SMiP.), 54

mtr.; 2) Eipert (SMP.) 53,84 mtr.; 3) Bies K.

(Sokół III.) .

W koszykówc e zwy-ciężyła d-rużyna Sokoła

III. w st-os-u'nku 42:20 punktów . Kierownictwo

zawodów spoczywał-o w rękach pp. Zakrzew
ski-ego i Koliński-ego.

Odwołanie kraj owycii zawodów
sportowych P. P.

W związku z katastrofą powodzi, jaika. na
wiedziła Polskę, komendant główny policj'i
państwowej polecił odwołać V-te o-gółno kra
jowe zawody sportow e policji p-aństw-owej, któ

re od-być się miały z okazji 20-lecia , polskiej
służby bezpieczeństwa i 15-lco'a istnienia pol
skiej policji państwowej.

Sypią sią kary...
Zarząd Li-gi P-olskiego Związku Piłki Noż

nej postan-owił ukarać Podgórze grzywną w

wys. 20 zł. oraz naganą za zajścia po meczu

Podgórze — Strzeleo w Krakowie.

Ruch śląs-ki został ukarany 'grzywną w wys
zł. 100 za dopuszczenie do ekscesów po meczu

Ru-ch—Polonja w dn. 15 lipca r. b . Zarząd Lig'-
podkreśla, że w r-a-zie powtórzenia się podob
nych ekscesów boisk-o Ruchu zostanie zam
knięte.

JAMESO. CURWOOD 40)

OSADNICY"S i
(Autoryzowany przekład Jerzego Marlicza)

Nepese była najpiękniejszą dziewczy
ną. swego ludu, z oczyma jak urocze źró
dła, i włosami niby cenny czarny płaszcz.
Pietrek tak się jej liistorją przejął, że wi
dział poprostu jak konają Indjanie wy
traci zarazą, gdy zaś sama Nepese zmar
ła od morowego powietrza, chłopa-k do
znał prawdziwego wstrząsu. Lecz kona
jąc. Nepese, uczyniła ludowi obietnicę:
obietnicę niezwykłą! Wróci oto na zie
mię jako duch, niosąc Pochodnię Życia,
i z tą gorejącą pochodnią pójdzie od wsi

do wsi, od chaty do chaty, a będzie
w nią wierzył, ten od-zyska zdrowie i

szczęście. Nepese dotrzymała obietnicy, i

odtąd, po dziś dzień, głusza Kanadyjska
sławi piękną ,,dziewczynę z pochodnią.**

Gdy ojcie-c Albanel skończył mówić,
Pietrek spojrzał na Monę. Szkarłatne

wargi dziewczynki były rozchylone, oczy

błyszczą-ce, a tętna na szyi biły tak mo
cno, że było je widać przez białą skórę.
S-koro zaś wszyscy wstali znów, śpiewa
jąc, Pietrek trzymał nadał w palcach je
dwabiste pasmo włosów, lecz tym razem

Mona go dostrzegła i uśmiechnęła się, a

Pietrek wcale się nie stropił, że dziew
czynko, przejrzała jego wielka tajemnicę.

Po błogosławieństwie Mona wy-pro
wadziła spiesznie Pietrka z kościoła, za
chowała się jednak z wielką godnością,
póty, jak długo myślała, że Adetta Cla-

mart może ją dojrzeć.
— Nie przemówię do niej dziś ani sło

wa! — zwierzyła się Pietrkowi.

Idąc brzegiem jeziora minęli przycu
mowaną barkę, i dostrzegli AleckaCurry
siedzącego na rufie i łapiącego ryby na

wędkę. Mona objaśniła, że zarówno

Aleck, jak i jego ojciec, nie zaglądają ni
gdy do kościoła.

Dotarli wreszcie do wąskiej, s-topami
ludzkiemi wydeptanej ścieżki, której Pie
trek dotychczas wcale nie znał, i z pół
g-odziny dążyli nią wolno, aż poprzez gę
sto zalesiony cypel trafili znów nad je
zioro. Był to może najpiękniejszy z wi
doków okoliczny'ch. Olbr-zymie jezioro
zdało się pochłaniać świat, a trzy dale-kie

żagle tworzyły na błękitnej roztoczy trzy
srebrne centki.

Dzień był cichy i ciepty, to też Pie
trek zdziwił się słysząc zdała posępny,

głuchy łoskot. Nie mógł zrozumieć, skąd
ten głos pochod-zi, idopiero Mona powio
dła go nad urwisty brzeg, i po-kazała tak

zwaną studnię, gdzie przypływ oraz prą
dy tworzyły ustawiczny, wrzący wir. Co

się tu dopiero działo podczas burzy!...
Usiłowała mu opisać, jak to wiel'kie

głazy przybrały na się p-ostać po-twor
nych b-estyj, miażdżą-cych wszystko w u-

ścisku. Jak żadne życie nie mogło się im

oprzeć dłużej, niż parę minut. Znalazłszy
płaską, czystą skałę, wygładzo-ną działa
niem fal, siedli oboje, przy-czem Pietrek

zauważył wielką zmianę zaszłą w twarzy

dziewczynki.
— Czy pamiętasz jes-zcze swoją mat

kę, Pietrku? — spytała Mona.

Chłopak milczał dobrą chwilę, wresz
cie rze-kł:

— Widujęją często we śnie.

— I teraz także?

— Widziałem ją przedwczoraj.
— Czy jest ła-dną?
— Tak.

— Moja mama również jest bardzo

ładna.

Spló-tłszy ręce na kolanach Mona do
dała.

— Tutaj właśnie, w pobliżu tych skał,

utonęli matka moja i ojciec. W ujek Piotr

uwiązał mnie do swego kar-ku, iwten

spo-sób wyniósł mnie na br-zeg.
Opowiedziała mu potem szczegół-owo

o rozbi-ciu statku, i o tem, że ciocia Jó
zia, ciocia Antosia, ojcie-c Albanel, i wo-

góle wszyscy mieszkańcy osady twierdzą

stale, że t-o prawdziwy cud, że jeden cho- 1

ciażby człowiek uszedł -z życiem z tak

strasznej burzy. Tą jedną ocalałą istotą

jest właśnie ona.

— Ojcie'c Albanel przychodzi tu nie
raz wraz ze mną.Bardzogolubię.Op-o
wiada mi często o Nepese. Czyż to nie

śliczne imię, Pietrku? Znaczy po indyjsku
Pączek Wier-zby. A znowu Dziewczyna
z pochodnią, będzie po indyjsku Sus-

kwao. Czy podobała ci się ta legen-da,
Pietrku?

Pietrek skinął głową twierdząco.
— Słuchając myślałem o tobie! —

rzekł, usiłując darem-nie poczynić za j-e
dnym zamachem trudne wyznanie. —

Ojciec Albanel przyglądał -się tobie naj
wyraźniej, gdy mówił o Nepese. Jesteś...

byłaś dla mnie taką właśnie dziewczyną
z pochodnią, odkąd trafiłem tutaj. Prze-z

ciebie odzyskałem wiarę. I wogóle nie

wiem zupełnie, cobym robił, g'dyby nie

ty...

Wykrztusiwszy ostatni wyraz, zdał

sobie dopiero sprawę, co właściwie po
wiedział, i tak się przejął własnem zu
chwalstwem, że poprostu stra-cił oddech.

M-ona nie patrzyła na niego. Nie z'wodzi
ła błyszczący-ch o-czu z połyskliwej gła
dzi jeziora.

— Więc to dlatego doty-kałeś moich

włosów, Pietr-ku?

— Pewnie, że dlatego.
— Lu-bisz mnie tak bardzo?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach

tra'wienia, nies'maku w ustach, bólu w skro
niach, go'rączce, zaparciu stolca, wymiotach
luib rozwolnieniu już jedna szklamka natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Jó55ela
działa pewnie, szyibko i dodatnio.

Programy radiowe
ŚRODA, 1 SIERPNIA

Radjostacfa warszawska.

6,35, 6,53, 7,10 Muzyka poranna (płyty), 7.20
Chwilka p ań domu. 7,30 Rozmaitości. 11,57 Sy
gnał ozasu. 12 ,00 Hejnał. 12.03 Wiadom. meteor.

12,10 Muzyka po-pui. (płyty). 13,05 Koncert

zesp. Fronta, 14,00 Wiadom , o eksp. polsk. 14,05
Wiadom, gosp. 16,00 Transm. z otwarcia Igrzvsk
sportowych Polaków z zagranicy na Stadionie

Wojska Polskiego. 16,02 Koncert po-p-ul, z Cie
chocinka w wyk. ork. symf. po-d dyr, B. Szulca,
17.00 Audycja dla dzieci. 17,15 Koncert solistów

Wyk. F. Czertok-Alperowiczowa (fort.) i Haen-
dlóiwna (młodociana skrzypaczka). P rzy fort. J

Lefeld, 18,00 ,,K siążka i wiedza'*. 18,15 Marek
Weber (płyty). 18,45 Pogadanka o kulturze dnia

pow'szedniego — wygi. p. St, Kuszelewska-Ray-
ska. 18,55 ,,Życie kultur, i artyst. stolicy". 19,00
Rozmaitości. 19,15 Reci'tal skrzypcowy I, Dubi-

skiej. Przy fort. L. Urstein. 19,40 Muzyka popu
lama (płyty). 19,50 Wiadom. sport, 20.02 Felje
ton aktualny. 20 ,12 Mleodje operetkowe. 21 ,00

Capstrzyk Marynarki Wojennej (Tr. z Gdyn:)
21,02 ,,S krzynka poczt: ro'ln." — omówi inż. W .

Tarkowski. 21 .12 Koncert komipozycyi L. Róży
ckiego w wyk. M. Karwowskiej i Kompozytora

(fort.) Przy fort. prof. L. Ursitein, 22,00 ,,Rożna
mi drogami'' (opow. z dziejów Śląska), fragm. z

książki pt. ,,Nieznany Kraj." Z, Kossak-Szczuc-

kiej (kwadr, liter.) . 22,15 Rozwiązanie drug'ego
logo-gryfu muzycznego (płyty). 23,05 Polacy z

zagranicy uczestnicy Zjazdu, przem awiają do

swych rodzin na obczyźnie.
Najciekawsze audycje innych radjostacyj.

15.15 Dauentry. Koncert symfoniczny.
18.15 Katowice. Recital skrz. A . Szafrąnka.
18,55 Poznań. , ,F acecje przyrodnicze'' — ,,Co

pić j jeść podoza-s wędrówek"”— wygł dr
J, Rzóska.

19.00 Katowice. Dr. O. Ręgorowiczow-a; ,,Czasv
,,Ogniem i mieczem" oraz ,,Potopu" w u-

jęciu romantyków.
20.12 Katowice. Recital fort. prof. A. Brachoc-

ckiego,
20.12 Lwów. Koncert solistów.
20.12 Poznań. Recital śpiew. K.Urfcanoiwsia.
20.12. Wilno. Recital fort. Fanni Krewer.
20.30 Lipsk. K o n cert symf-oniczny.
20.45 Paryż (Rad'o -Paris). Koncert symfoniczny
20.45 Rzym. Wieczór muzyki współczesne).
21.00 Hamburg. Koncert symf.
21.02. Kraków. ,,Jak starosta Wvdżga złoto w

Beski-dzie ukrył" -—- wygł. d-r, M. Pelczar.
21.02 Lwów. ,,Bołechów" — felj. turystyczno

krajoznawczy wygł. red. T . Fabiański.
21.02 Poznań. Reportaż ,,Jak się baw!ą na

przedmieściach Pozna-nia" — 'wygł. p. T.
Hernes

CZWARTEK, 2 SIERPNIA

Radjostacja warszawska.

6,35, 6,53, 7,10 Muzyka poranna (-płyty). 7.20
Chwil-ka p ań dom-u. 7,30 Ro-zmaitości, 11,57 Sy
g-nał c-zasu. 12.00 Hejn ał. 12.03 Wiadom. meteor.

12,10 K oncert zesip, H, Adamskiej-Gross-manc -

wej, 13,05 Transm. dla dzieci ze Lwowa. 13,20
Muzyka symf. Beethoven: VII symfonja (Filad
ork. symf pod dyr. Stokowskie-go), 14,00 Wiad.
o eks-p. polsk. 14.05 Wiad . gospod. 16,00 Re(por
taż m-uzyczny ze Lwowa. 17,00 ,,Skrzynka poczt.'
— omówi dr. M. Stępows-ki . 17,15 Sze-he-rezada.
Wesoła au-dycja muzyczna T. Sygietyńskiego.
18.00 Poga-da-nka ,,0 za'burzeniach jelitowych u

dzieci w lecie" — wygł. dr. J . Wiszniewski. 18.15
Słuchowisko. 19.00 Rozmaitości, 19,15 Muzyka
tan. 19,50 Wiadom. sp-ort. 20,02 Przegląd tea
tralny. 20 ,12 Muzyka lekka i nastrojowa. Wyk.
Ork. PR. po-d dyr. Z. Górzyńskiego i St. Stanie
wicz (f-ort.). 21,00 Transm. z Gdy-ni capstrzyku
Marynarki Wo-j. 21,02 ,,Kącik dla młodzieży wiej
skiej" — wygł. inż. Z. Kobyliński. 21,12 Ko-ncert

popul. Wyk : Ork, symf. PR. pod dyr, Z. Gó
rzyńskie-go i L. Zamorska (śpiew). Przy fort. J.
Lefeld. 22,00 ,,Złoto Bałtyk-u" wygi. dr. M. S'tę-
powski. (Report, z fabry-ki wyrobów bursztyno
wych w Gdyni), 22,15 Muzyka tan. 23,00 Wiad

meteor, dla komun'k. lotnicze'j. 23,05 Polacy z

Zagranicy, uczestnicy Zjazdu, przem awiają do

swych ro-dzin na obczyź-nie. 23.10 ,,P odróże je
sienne po Polsce" — odczyt w jęz, ang. wygi,
p T, O-rdon,

Najciekawsze audycje innych radjostacyj.
16.00 Lwów. ,,Gdy zadzwonią przy piosence

mando-liny" — reportaż muz. w opr. Cęji-
ny Nahlik.

17.00 WHno, ,,Wyprawa na łodz-i Pickwicik" —

- felj. p . T. Buj-nickiego.
18,15 Kraków. ,,R-ozkaz" — słuchowisko legio

now-e p-ióra A. Schroedera,
20 00 Dauentry. ,(Wild Violet-s" — o-pe-retka R

Stolza .

20,02 Lwów. ,,Idea Pi-łsudskiego we Lwowie" —

wygł. dr, J . Skoczek.

20,30 Strasburg. ,,Bea-trice" - op era Messagera
Tr. z Vichy.

20.45 Medjolan. ,,Uprowadzenie z Seraj-u" -

opera Mozarta,
20.45 Rzym . Wieczór Mendelssohna.
21.02 Kraków. ,,Motocykl c-m jprzez Żywi-ecczy

znę" - wygł, p. Marja Sandoz.
21.02 Lwów. ,,Świat w ramach'* — felj. p . St.

Rogow skiego.

ROZKAZ - NA WOJNIE .

W czwartek 2 sierpnia o go-dz. 18.15 radjo
stacja krakowska nadaje na wszystkie rozgłoś
nie słuchowisko z czasów w alk legjonowych pió
ra A rtura Selirodera. Akcja słuchowiska odby
wa się w rowie strzeleckim, w ziemiance k api
tana Koreckiego. Rozmowy legjonistów co chwi
la przerywają, huki dział dobiegające z linji
frontowej, stwarzając realistyczny obraz oko
pów. Słuchowisko to napisane charakterystycz
nym stylem, umiejętnie wydobywa humor i swa
dę, która nie opuszcza nawet w obliczu grozy —

żołnierza polskiego.
Właściwym bohaterem je st młodziutki kilku

nastoletni syn kapitana Koreckiego, który uciekł

z rodzicielskiego domu d0 legjonów i przybywa
z rozkazem do najstarszego tu oficera,, kapita
na, nie nie wiedząc, że jest nim jego ojciee. Jest

lekko ranny i wyczerpany przeprawą przez pla
cówki nieprzyjacielskie. N a mocy tego właśnie

rozkazu, kpt. Korecki musi natychmiast wyru
szyć ze swymi ludźmi na zagrożony odcinek

frontu. W trwodze o jedynaka poleca odstawić

go do szpitala polowego wiernemu ordynansowi,
bo ,,w polu mój pierwszy obowiązek."'
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Po gruntownym remoncie i powiększeniu lokalu

OTWIERAM MOI MAGA1YN

KONFEKCJIDAMSKIEJ"
wdniu1.8.34r.

Zarazem uprzejmie komunikuję, że zaprowadziłem spe*
cjalny dział

pARTYKUŁOW MĘSKICH"
kapeluszy, bielizny, kra
watów, rękawiczek i t. p.

Ceny Jak dotychczas niskie! Towar pierwszorzędny!
Uprzejmie proszę o łaskawe poparcie mego przed*

siębiorstw a

Zygmunt OfCttoSsiii
Dom Konfekcyjny

TORUŃ 5290
ul. Szeroka ii narożnik ul. Mostowej-

*xxxkxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Opera Leśna w Sopotach
Kierownictwo intendent HERMANN MERZ

Koncert - Festiwal
| z okazji 25.1etniego Jubileuszu Opery Leśnej w So

potach w dniu 4 sierpnia 1934 r. na scenie leśnej
Początek o godz. 20.

Wieczór Ryszarda W agnera
Prog ram :

część I.

Dyrygent: Kapelmistrz Opery Berlińskiej Ro
bert Heger.

1. Uwer-tura z ,,Rienzi"!
2. Duet Elsy i Ortrudy z ,,Lohengrina"'

wykonawczynie: Rosalinda von Stóhirach i

Margareta Arndt-Ober — artystki Opery Ber
lińskiej.

3. Pożegnanie Wotana i Czar Oguja z ,,Walkirji"
wy'konawca: Ludwig Hoffmann — artysta
Opery Berlińskiej i Metropolitan Opera, No
wy Jork.

4. Uwertura z ,,Tannhausera".
~ Przerwa-* j

Część II.

Dyrygent: Kapelmistrz Opery Monachijskiej
Karl Tutein.

5. Uwertura z ,,Parsjfala" .

6 . śmierć Zygfryda i k 0ńcowa pieśń Brunhildy
z op. ,,Zmierzch Bogów",
wykonawczyni: Nanny Larsen-Todsen, śpie
waczka kameralna Teatru Bayreuth.

7. Wyjątki z 0p. ,(Tristan.i Izolda"

wykonawczyni: G ota Ljunberg, śpiewaczka
kameralna Metropolitan Opera, Nowy Jork.

Zmiany w pr-o-gramie zastrzeżone.

Orkiestra: Wielka Orkiestra Koncertów Wa
gnerowskich m. i.
1. Kapelmistrz Georg Kniestłtdt,
Prof. Hans Mahlke,
Prof, Max Sahl,
Wiolonczelista Richard Klemm oraz

Wagnerowski K wartet Berlińskiej Orkiestry
Pilharmonieznej.

Ceny miejsc: Stojące: Gd, 1,—, Siedzące Gd. 1,50,
2,50 i 3,50.

Pr zy kasi-e wieczornej: Gd. 2,—, 3,— i 4,—
Przedsprzedaż: C, Zjemssens, księgarnia, Sopoty,
Markt 12, tel. 51225; Genseh, księgarnia, Sopoty,
Seeatr. 29, tel. 51375; Herman L au, skład nut,
Gdańsk, Langgasse 71, tel. 23420; Prane. Arndt,
skład papieru Wrzeszcz, Adolf Bitlerstr. 94,

tel. 41483. 5295

Z dniem 1 sierpnia br.

przeniosłem
swoje

ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE
I RADJOWE Z UL. PRZEDZAMCZE 16

n a ul. tfzentofo.m Z.
Polecam najnowsze modele odbiorników radjowycb

Nowoczesne efektowne ŻYRANDOLE. Wszelkie
MATERIAŁY ELEKTROTECHNICZNE

po cenach konkurencyjnych.
Proszą uprzejmie o poparcie mego przed-

siąbiorstwa. ^ wysokiem szacunkiem

5281 Kazimierz Lewandowshi, Toruń

Przetarg cfertowy
na prace około urządzenia podwó
rzaprzybudowiedomów mieszkal

nych w Toruniu* ul. Grudziądzka
Podkładki ofertowe wydaje Zarząd Kasy Emerytal

nej, Poznań, ul. Skarbowa 10, godz. 9 do 12, za opłatą
4,— zł., dla zamiejscowych 5,50 zł.

Wadjum w wysokości S% oferowanej sumy winno

być złożone w go-tówee w P. K. O. Nr. 209.828, a w pa
pierach wartościowych w Banku Gosp. Krajowego —

Oddz. w Poznaniu na rach. dep. nr . 271.
Za walory (wadjum) dołączone do oferty nje odpo

wiadamy.
Do oferty ma być dołączony pisemny dowód, że ofe

rent dokonał subskrypcji 6% Pożyczki Narodowej oraz

że wpłacił bieżącą Tatę.
Oferty bez wadjum lub do'wodu subskrypcji Pożyczki

Narodowej nie będą rozpatrywane.
Oferty należy składać w Zarządzie K asy Emerytal

nej do dnia 13 sierpnia 1934 r. na godzinę przed prz'e
targiem w zapieczętowanych kopertach, bez stempla fir .

mowego z napisem; ,,Oferta na prace około urządzenia
podwórza''.

Otwarcie ofert nastąpi w poniedziałek, dnia 13 sier
pnia 1934 t. o godz. 11 -tej.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu, czę
ściowego Podziału p rac o ra z swobodny wybór oferentów.

Oferty nieform alnie wystawione lub nieodpowiadają-
ce niniejszym warunkom nie będą rozpatrywane.

Zaliczki na żadne prace nie będą udzielana,
(—) Dr. Postawa,

Przewodniczący Z. K . B
5277

Postanowienie
^Sii%isfraPrzemysłu3Handlu

w sprawie zezwolenia Spółce p. f .: ,,Pomorska Elektro
wnia Krajowa ,,GRÓDEK" Spółka Akcyjna na pod

wyższenie kapitału zakładowego.
Na podstawie art. 310 5 1 kodeksu handlowe

go(Dz.U.R.P.z1934r-No.57poz.502)oraz
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 gru
dnia 1928 r, w sprawie wyszczególnienia rodzajów
przedsiębiorstw, m ających znaczeni'e państwowe
lub charakter użyteeznośei publicznej (Dz. U. R.
P. No. 103 poz. 918), zezwala się Spółce pod fir
mą: ,,Pomorska Elektrownia Krajowa ,,GRÓ
DEK" Spółka Akcyjna" w Toruniu na:

1. Podwyższenie k apitału zakładowego o zł- 3.000.000,—
tj. do zł. 6.000.000,— przez emisję 30.000 akeyj
imiennych po 100 zł. każda, uprzywilejowanych co

do głosu i co do dywidendy w sposób wymieniony w

cytowanym niżej 5 5 statutu — pod warunkami na
stępującymi:
a) subskrybenci wpłacą na nowe akcje 50% ceny ak-

cyj do dnia 1 listopada 1934 r., resztę zaś do dnia
1 Czerwca 1935 r-,

b) akcje nowej emisji będą zaofiarowane dotych
czasowym akejo-narjuszom w stosunku jednej ak
cji nowej do jednej dawnej w przeciągu conaj-
m niej 60 dni od dnia pierwszego ogłoszenia o emi
sji w Monitorze Polskim.

c) kapitał uzyskany z nowej emisji akcji zostanie

przeznaczony n a spłatę zobowiązań Spółki wobec
Banku Gospodarstwa Kraj-owego.

2. Zmianę 5 5 statutu, który otrzymuje brzmienie na
stępujące: ,,K apitał zakładowy Spółki wynosi
6.000 .000 ,— złotych i jest podzielony na 60.000 akcyj
po 100 złotych każda. Akcje te dzielą się na 30.000
sztuk I. emisji ponumerowanych od Nr. 1 do 30.000

brzmiąeyeh na okaziciela Oraz na 30.000 sztuk akcji
imiennych II. emisji i ponumerowanych od 30.001—
60.000. Akcj-e I. emisji Nr. 1 do 15.300 mają prawo
wyboru 60% członków Rady Nadzorezej Spółki, przy
wszystkich innych uchwałach każda akcja I. emisji
od Nr. 1—30.000 ma prawo jednego głosu. Akcje II.

emisji są akcjami uprzywilejowanemi co do głosu
i co do dywidendy. Na każdą akcję II. emjsjj przy
padają dwa głosy, a wysokość dywidendy na każdą
akcję II. em isji wynosić będzie 150% dywidendy
przypadającej na akcję I. emisji, lecz nie może być
wyższa. ponad dwie jednostki powyżej przeciętnej
stopy dyskontowej Banku Polskiego, obowiązującej
dla weksli krajowych w ciągu ubiegłego roku obro
towego Spółki. Dywidenda wypłacalna ponad tą
normę dzieli się na wszystki-e akcje obu emisji ró
wno* Akeje m-o-gą być wydawane w odcinkach zbio
rowych.
Zezwolenie powyższe w-ażne je st w przeciągu roku od

dnia wydauja postanowienia niniejszego, w którym Jo
ezasie nowa emisja winna być zgłoszona d0 rejestru
handlowego-

Warsz-awa, dnia 27 lipca 1934 r- 5288

MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU

(-) H. Floyar-Rajchman,
L. s. Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

7 E 174/34. 5297
UCHWAŁA. W sprawie M arjana Ryehwalskiego,

kupca w Gdyni, otwiera się postęp-o-wanie układowe do

majątku tegoż (art. 37 rozp. Prez. R . P . o zapobieg.
upadł, z dnia 6 marca 1928 Dz, U. R. P . 27 poz. 244)
z dniem 28 lipca 1934 r. Nadzorcą sądowym pozostaje
nadal p. Konrad Ruszczyć w Gdyni, Kamienna Góra,
willa Mare Nostrum. Zl. 603

Sąd Grodzki w Gdyni.
ZAPOWIEDŹ. P odaje się do ogólnej wiadomości, że

1) nieżonaty Pi-o-tr Mamel, spawacz, zamieszkały w Gdy
ni Oksywiu nr. 1, syn Franciszka Mamela, stangreta,
zmarłego, ostatnio zamieszkałego w Rożentalu powiatu
tczewskiego i jeg0 żony Katarzyny z domu Sielskiej,
zamieszkałej w Rożentalu powiatu tczewskiego; 2) nie
zamężna Helena Jenta, krawczyni, zamieszkała w Gdań
sku Hundegasse nr. 39, córka Antoni'ego Jenty, chałupni
ka, zamieszkałego w Karsinie powiatu chojnickiego i

jego żony Marjanny z domu Stoppa, zmarłej i ostatnio

zamieszkałej w K arsinie powiatu chojnickiego, chcą za
wrzeć związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi n a
stąpić winn0 w Gdyni i ,,Gazecie Gdańskiej" w Gdań
sku.

Gdynia, dnia 31 lipca 1934 r. 5298
Urzędnik stanu cywilnego^

(—' Reinhardt

Przed kupnem
przekonaj się.

Najlepsze,najtańsze rowery,

opony i wirówki kupisz
z gwarancją w firmie

B. WOJEWSK!
Wejherowo, Sobieskiego 2

i Gdynia, Starow iejska 26.

Przeprowadzki
meblowe wozy wyścielane.

Przechowywanie
magazynowanie, własne

jasne, zdrowe składnia

ce, magazyny,piwnice,
plaee w śródmieściu

Samochody
ciężarowe do przepro
wadzek i transportów.

Zwózki i
samochodami i końmi

wykonuje najtaniej

Ludwik Szym ański
Toruń, Żeglarska 3, Tel. 909

Dzierżawy
w ielskiel

domku z ogrodem, 4-6

mórg ziemi, blisko stacji
— okolica obojętna —

poszukuje emeryt.

Oferty z podaniem warun*

ków uprasza się nadsyłać
do Adm. ,,Dnia Pomorsk."

Toruń, pod ,,400".

Od5 50zl
każdy może zarobif, dając
nam klijenta na fotoaparat
radjo Philips, patefon, wyży*
mączkę lub rower. Towary
pierwszorzędne. Dyskrecję
zapewniamy. Grim Suko*

iKamieński, Oddział w Gdy
ni, Starowiejska 47, tel. 4648

4708

Rewolucja
w Kiermaszu Światowym

który został przeniesiony na

Staromiejski Rynek30,(daw*
niej F. C . Hamerscy). Ty -

siące artykułów za bezcen

Oddziały: Poznań, Toruń,
Gdynia. 2389

Meble
solidne i najtaniej w firmie

Antoni Górecki
Bydgoszcz 8926

Wełn. Rynek9. Tel. 1516

Filja Toruń, uLŻeglarska z-



w Ć^'AKTEK. TMtA"5 sm rm .K T034R.

Od I - I P sierpnia sprzedaję

PŁASZCZE i KAPELUSZE
WEŁNIANE

Z M CENĘ WŁASNEGO ZAKUPU.
Na wszystkie inne towary 10-20^ rabatu.

K . TURZYHSKI
Świętojańska 9 GDYNIA

TELEFON 15-93

Świętojańska 9

Pierwszy specjalny skład 1
odzieży męskiej oraz wszelkich artykułów męskich.

KONKURS
na. budowę kościoła parafialnego

Św. Wojciecha w Starogardzie
Rada Parafjalna i Komitet Budowy Kościoła Św.

Wojciecha w Starogardzie ogłaszają na dzień 16 sierpnia
1034 r. o godz. 17-tej — nieograniczony przetarg na bu.

(Iowę kościoła św. Wojciecha w Starogardzie w nastę
pujących losa eh:

1. prace ziemne,
2 . prace murarskie bez dostawy materjałów,
3. prace żelbetowe bez dostawy materjałów,
4. praco izolacyjne z dostawą materjałów,
6 . prace ciesielskie z dostawą materjałów,
6 . prace kowalskie z dostawą materjałów,
7. prace krycia dachów, roboty blacharskie z dosta

wą materjałów.
ślepe kosztorysy przetargowo robót i dostaw dot. bu

dowy otrzymać można w biurze parafjalnem ul. Hallera
nr. 29 od 4 sierpnia począwszy w godzinach przedpołu
dniowych od 11—13 za opłatą od losu 1, 4, 6 i 7 po
3,— zł. zaś od losu 2, 3 i 5 po 5,— zł., gdzie projekt
budowy wraz z obliczeniami statycznemi, szczegółowe
warunki, ogólne warunki budowy, techniczne przepisy o

wykonywaniu robót i dostaw przeglądać mogą oferenci,
gdzie zarazem udzielać się będzie potrzebnych informa-

cyj-
Oferty należy składać na otrzymanym blankiecie

ofertowym w zalakowanych kopertach zaopatrzonych w

odnośne napisy o przetargu, wnosząc zarazem 2% wa
djum w gotówce. lub papierach pupilarnych do Kasy
Tarafjalnej od sumy oferowanej.

Termin do wnoszenia ofert upływa z dniem 14 sier
pnia 1934 r. Otwarcie kopert w obecności członków Ba
dy Parafjalnej św. Wojciecha nas-tąpi dnia 16 sierpnia
o godz. 17-tej.

Zastrzega sję dowolny wybór oferty lub również nie
uwzględnienia żadn-ej bez podania powodu. O ferty bez
złożenia wadjum nie będą rozpatrywane. W ofertach

należy podać ceny stałe nieulegające zmianom.

Starogald, dnia 30 lipca 1934 r. 5278

Przewodniczący Bady Parafjalnej i Komitetu Budowy
Kościoła św. Wojciecha
(—) Ks. Prałat Szuman.

mm

Place budowlane
przy ul. N akjelskiej, ul. Chłopickiego, ul. Wincentego
Pola, Na Wzgórzu. *PARCELE od 500 do 1000 mtr. kw.

na sprzedaż.
Bliższe informacje: Bydgoszcz, przy ni. Dr. Emila War

mińskiego 10, tel. 1793. 5301

Szlachetne

tynki
terazyt, terabona, felzytyn
do nabycia w każdej ilości.

Polecamy również tynki
myte, sztuczny granit we

wszystkich kolorach znany
ze swej dobroci naszej fas

brykacji. Do nabycia rów*
nież marmurki do lastrica —

biały, zielony, czarny, czers

wony, żółty, serpentyna
carara, stonnie lastricowe.

Adres:,,ELEWACJA" Gdys
nia, Abrahama 35. telefon
2*73- 5055

Ceny zniżone o 3 0 proc.

PUBLICZNY PRZETARG OFERTOWY.

Niniejszem rozpisuje się publiczny przetarg na re
mont kapitalny (prace murarskie i ślusarskie) w gma
chu Sądu Grodzkiego w Toruniu.

Informaeyj bliższych udzieli Referent Budowlany w

gmachu Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego ul. Krasiń
ski-ego pokój nr. 33, gdzie również otrzymać można blam-

kiety ofertowe za opłatą 3,00 zł. Oferty należycie wy
pełnione, opieczętowane z 3’apisem: ,,O ferta n a rem-ont

kapitalny w gmachu Sądu Grodzkiego w Toruniu'' skła
dać należy w wspomnianym Referacie najpóźniej do

czwartku, dnia 9-go si-erpnia 1934 r. do godziny 12-tej,
załączając dowód złożonego wadjum w Kasie Skarbo
wej w gotówce lub papierach państwowych w wysoko'
ści 5% oferowanej kwoty.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta względnie
unieważnienie przetar-gu. 5287

(—) Smolny, Kierownik Ref. Budó'w.

Sygnatura: 1511/34. Zl. 253-8
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew iru I.

Kazimierz Tustanowski, m ający kancelarję w Bydgo
szczy ul. Dworcowa 57, na podstawie art. 602 k . p . c.

podaje do publicznej wiadomośei, że dnia 3 sierpnia
1934 r. o godz. 10,00 w Bydgoszczy ul. Śniadeckich Nr.
10 .o,dbędzie się 2 -ga licytacja ruchomości, należących
do Franciszka Noworyty, składających się z mebli oraz

maszyny do szycia, oszacowanych n a łączną sumę 556,—
zł. Ruchomości, można oglądać w dniu lieytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 31 lipca 1934 r.

Komornik: (—) K. Tustanowski.

Km . 1070/34. 5285
PRZETARG.

3 sierpnia o godz. 10,30 sprzedaję przy ul. Podgórnej
13 przymusowym przetargiem za gotówkę: kocioł do
robienia ciasta-

(—) Brunon Duplioki, Komornik Sądu Grodzkiego,
Toruń, Rewiru III.

ZAKŁADY GRAFICZNE

Telefon 202 W TORUNIU Bydgoska 56

wykonuj ą

WSZELKIE PRACE WCHODZĄCE W ZAKRES
PRZEMYSŁUGRAFICZNEGO

S.

a mianowicie: dzieła, broszury,
prospekty, formularze, kwitarju-
sze, bloki, wszelkie druki dla

przemysłu, handlu i banków

łpyypftn - ----- ----- ---- ----- ---- --- ----- --

druki wielobarwne wykonane
techniką offsetową i litograficzną

Ha życzenie służymy kosztorysami oraz projektami, opracowaneml przez artystów - grafików

ZAKŁADY SĄ ZAOPATRZONE W NOWOCZESNE URZĄDZENIA

WŁASNA INTR0LI6AT0RNIA gustownie i po cenach przystępnych

OBWIESZCZENIE

Na zasadzie art. 602 KFC. obwieszczam, że w dniu
3 sierpnia 1934 r. spr-zedawać będę w drodz-e p rzetargu
przymusowego najwięcej dającemu za go-tówkę: o go
dzinie 9-ej przy ul. Chełmińskiej 9, Cukiernia ,,Savoy

"

całkowite urządzenie kawiarni i t. p. Tzeezy; o godzinie
11-tej przy ulicy Łaziennej u spedytora Kulwickiego w

drodze przetargu dobrowolnego na rachunek osoby trze
ciej: żyrandole elektr., p rasa, stoły, fotele, krzesła, lu
s tra i wiele podobnych rzeczy; -o godzini-e 1 2 -tej przy
ul. Szerokiej w Pomorskim Banku Rolniczym, 6 kas

ogniotrwałych i 3 stoły biurowe.

(—) Józef Chrzanowski, Komornik Sądu Grodzkiego
IV. rew. w Toruniu, Piekary 16.

Nr. Km. V. 860/34. 5303
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszezy V rewiru,
ul. Zduny ur. 1 na zasadzie art. 602 k . p. o. obwieszcza,
że w dniu 3 sierpnia 1934 T. o godz. 9 -tej odbędzie się
przymusowa licytacja publiczna ruchomości należąeyeh
do p. Rozalji Ni'ez-godzkiej w Miedzyniu powiat Byd
goszcz, a składających się z: 1 kanapy (plusz zielony),
4 foteli, 1 tremo orzech-o-we, 1 biureczko antyczne, 1

. s z afki z lustrem, 1 dywanu, oszacowanych na łączną
kwotę 705,— zł, które oglądać można w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

(—) Stefan Jaroszyński, Komornik Sądu Grodzkiego
Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1.

HEBLE
sypialki, jadalki, gabinety
męskie, po cenach fabrycz*
nych na dogodnych warun*

kach w Fabryce
W . BŁASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha 16

Tel. 30 3. 44ó

Wspólnika
poszukuję dla powiększenia
mojego 32 lata istniejącego
przedsiębiorstwa samocho
dowego, motocyklowego, ro*

werów, m aszyn do pisania
itp. oraz warsztatu repera*
cyjnego. Niekoniecznie po*
trzebuje wspólnik być fa*
chowcem o ile posiada coś*
kolwiek kapitału. W . Ka*

tafias, Toruń, Rynek No*
wom. 25, tel. 447 .

Śniadania fj
Obiady'

Kalacie
zdrowe, smaczne i obfite

poleca
Restauracja - Bar

BRACIA MAĆKOWSCY
Gdynia, Świętojańska 84 ,

Grzyby!!!
lit., matjasy, oliwa franc.,
prawdziwy miód pszczelny,
makarony włoskie, sardyn*
ki, sery. Araczewski, T'o*

ruń, Chełmińska. 5294

Pokój
elegancko umeblowany do
wynajęcia. Wiadomość:

Administracja ,,Dnia Tczew*

skiego". 5292

Wykonuję
solidnie i tanio wszelkie re*

peracje instrum entó w

smyczkowych, oraz poszu*
kuję posady z jazbandem.
Fr. Zalewski Gdynia, ulica
Morska 51. 5258

Zgubiono
29 lipca w śródmieściu brow*

n:ng m arki,,Walter" kalibru
6/35 nr. 511936. Ostrzega
się przed nabyciem tegoż.
Łask. znalazca zechce oddać
za wynagrodzeniem . Stan*

dard, Toruń, Grudziądz*
ka 124. 5282

Skradziony
dowód osobisty wystawiony
przez sołectwo w Szczo*

drowie na nazwisko Paweł

Nittka, unieważniam. 5300

* Lekarz
D-ta Henryk Selnlk

(Choroby jamy ustnej i zębów)
były asystent Kliniki Uniw. w Lipsku.

Ordynuje od 16-19

GDYNIA, SwlątojaAska 13 I, ptr.

Do akt Nr. Km. 1637, 2119/34/H. 5296
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego- w Gdyni,- rew . H -go J.

Penk, zamieszkały w Gdyni, ul. Leśna 3 na zasadzi(;
art. 602 K. P . C. ogłasza, że w dniu 3 sierpnia 1934 r-

o godz. 11 w Gdyni, uL świętojańska nr. 98 odbędzie
się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 1 ma
szyny d0 pisania nr. 12 marki Remington. Wartość
400,— zł., n a stępnie o godz. 12,00 w Gdyni nL Śląska
nr. 45: 1 maszyny do szycia ,,Singer", które można

oglądać w dniu licytaeji w miejscu sprzedaży,-w -czasie

wyżej oznaczonym.
Gdynia, dnia 31 lipca 1934 r.

Komornik: ( -) J. Penlk

Km . 1240/34 .

PRZETARG.

3 sierpnia godzina 9,30 sprzedaję przy nl. tegjouów
14 przymusowem przetargiem za gotówkę: fortepian
marki ,,Koch i Kors-elt" gabinetowy.

(-) Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego,
Toruń, Rewiru ITL

Nr. Km. 223/34. - 5279
OBWIESZCZENIE

o przetargu nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru V. w Toruniu,
urzędujący w Toruniu przy ul. Wodnej 5/7 na zasadzie
art. 679 kpc. obwieszcza, że w dniu 27 września 1934 y.
o godz. 11 przed południem w Sądzie Grodzkim w Toru
niu pokój 43 odbędzie się sprzedaż z publicznej licyta
cji nieruchomości miejskiej, składającej się z domu mu
rowanego- przeznaczonego na hotel i restaurację pod na
zwą ,.Hotel Polonją" położonej w Toruniu przy ul.

Ch'ełmińskiej 30, zapisanej w księdze wieczystej Toruń
Stare Miasto k. 481, obejmującej powierzchni 413 mtr.

kw., która stanowi własność Zygmunta W ojdaka z To
runia.

Nieruchomość t a ma urządzoną księgę hipoteczną w

Sądzie Grodzkim w Toruniu.

Powyższa nieruchomość została oszacowana n a sumę
183.353,00 zł; sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wy
wołania t. j . od kwoty 137.514,75 zł.

Licytant, przystępujący do przetargu powinien zło
żyć rękojmię w kwoeie 18.335 zł. w gotówce albo w ta
kich papierach wartościowych lub książeezkaeh wkład

kowyeh instytucji, w których Wolno umieszczać fundu
sze małol-etnich i że papiery wartościowe przyjęte będą
w wartości % ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki li
cytacyjne, o ile diodatkowem publieznem obwieszczeniem
nie będą podane do wiadomości Warunki odmienne.

Rrawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licyta
cji i przysądzenia własności n a rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem* przetargu
uie złożą dowodu, że wniosły powództwo, o zwolnienie
nieruchomości lnb jej częśei od 'egzekucji i że uzyskały
postanowienie Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed Reytacją
wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz.
8—18, zaś akta postępowania egzekucyjnego .przeglą
dać można w Sądzie Grodzkim.

Toruń, dnja 20 lipca 1934 r-

(—) Leonard Rzymyszkiewicz, Komo'rnik; Sądu Grodz
kiego rewiru V., Toruń, Wodna 5/7.

Służąca
umiejąca dobrze gotować z

dobremi świadectwami po*
trzebna od 15 sierpnia. Zgło*
szenia Toruń, Mickiewi*
cza H2, II piętro od 3do
S godz. po poł. 5*64

5 Kład
wódek, win i wyrobów ty*
toniowych, narożnik przy

głównej ulicy w Bydgosz*
czy sprzedam z powodu
wyjazdu. Oferty pod ,,K.
ioo" do ,,Dnia Bydgoskie*
go" Bydgoszcz, M .Focha 12.

5289

Przysposabiam do egza*
minów, udzielam

LEKCYJ
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for

lepianie. Adamska, Sukien
n cza 4, Toruń 1702

Sklep kolonialny
dobrze zaprowadzony z

mieszkaniem tanio od zaraz

do sprzedania. Zgłoszenia
do ,,G azety Morskiej" Gdy*
nia pod nr. 1398. (5257

Polecam młode dobre,

KONIE
robocze,wedługwyboru,
po niskich cenach. Również
zamieniam stare konie na

młode.Fr.Lledtke,
handlarz koni, Toruń, ul.
Wola Zamkowa nr. 4/6 —

telefonicznie w sprawie ku*

pna koni, zgłaszać się pod
nr.13. 4802

Przyjmę do 5231

współpracy
inteligenta pana - panią

z małym

Kapitałem
Posiadam piękne biuro, przy
głównej ulicy w Toruniu,
i liczną klientelę. Oferty
proszę kierować do ,.Dnia
Pomorskiego" Toruń.

Chłopiec
do posyłek, uczciwy z do*
bremi referencjami potrze*
bny. Zgłoszenia: Pomorskie

Stowarzyszenie Rolniczo*

Handlowe, Toruń,
Jęczmienna 10. 5229

ii

Ogłoszenia: wiersz milini. na stronie 7-latnowej 020zl
w tekście na pierwszej stronie .

* * * * *
. ,,,,**i'oo,j

nadrugiej i trzeciej stronie 0.80 zl - w teKście .

* * q*5q 2j
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% d'rożei.
Drobne za słowo 15 gr. pierw sze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 2555 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-łamowej .....................15 fen

w 4 - ł a m o w e j ................................ fe n *

Drobne za słowo 5 fen. - t y t u ł o w e ............................................. ....... 10 fe n .

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk,
nrzepisame miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnieki, Toruń, ut. Moniuszki 25. m . 1.

Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann*
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p .

Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz Focba12.

Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkóma.
Red. odpow. na G rudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny ,,Dnia Kujawskiego" Władysław Szydłowski Ino

wrocław, ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tczew: Antoni Czerwiński Tczew, Kościuszki 1.

Za ogłoszenia oapowiada administracja.
Czcionkami Pomorskief Drukarni Rolniczeł S. A. w Toruniu,

Abonament miesięczny wynosi:

w ekspedycji miejscowych agencyj t * * i ******f2.50st

z odnoszeniem do domu, . , .

* ** ** * *.m 2.B0st

przez pocztą z odnoszeniem . . . . .* * ** 2*^**

pod opaską , . ....... . . . .* ** zwsi** 4.50zł

w Gdańsku przez pocztą , . 2,32 gd przez gońca. * * 2.00gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą . , . 4,-gd
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w *a-
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.


